
Cena egz. 2 0 grosz?, Nakład 4 0 0 0 0 egzemplarzy. Dziś 1 4 stron.

DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świat.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień TYGODNIK SPORTOWY".
Redakcja otwarta od godziny 8-12 przed południem i od 5 -6 po południu.

Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.
Rękopisów niezamówionyeh nie zwraca się.

Redakcja i'Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.

Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ui. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie;

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,

a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalteria 1374. ~ Filje: Bydgoszcz 1299, 699. Toruń 899, Grudziądz 294.

Numer 102. BYDGOSZCZ, czwartek dnia 2 m aja 1029 r. Rok XXIII.

Młodzież akademickaprzedposelstwem niemfeckiem w Warszawie.
Warszawa, 1. 5. (tel. wł.) Wczoraj

(po południu młodzież akademicka poli
techniki i uniwersytetu urządziła dwa

Wiece, celem zaprotestowania przeciw
napaści w Opolu. Na wiecu zgromadzi
ły się tysiące studentów. W politechni
ce przemawiał rektor Świętosławski,
podkreślając barbarzyństwo niemieckie.

Po uchwaleniu rezolucji utworzyły się
protestacyjne pochody/które później po
łączyły się z sobą. Pochód przeszedł
przed pałacem rady ministrów i zam
kiem. Niesiono transparenty z napisa
mi: żądamy ukarania opryszków, Hań
ba bandytom w Opolu itd. Młodzież u-

siłowała dostać się przed poselstwo nie
mieckie na ulicy Pięknej, lecz silne od
działy policji zamknęły wyloty ulic.

***

Warszawa, 1. 5. (tel. wł.) Zjazd dy
rektorów teatrów polskich wysłał do

dyrekcji Opery w Katowicach telegram
..z, wyrazami... oburzenia.z powodu, ban
dyckiej napaści w Opolu. Telegram
podpisali: Śliwiński, Szyffman, Gor
czyński, Zaremba, Czapelśki.

Katowice, 1. 5. (tel. wł.) W sali tea
tru miejskiego w Katowicach odbył się
manifestacyjny wiec protestacyjny, u-

rządzony prżez Z. O. K. Z. Uczestnicy
przedstawienia w Opolu zasiedli na sce
nie. Przemówienie wygłosił prezes

miejscowego związku artystów scen pol
skich, który przedstawił przebieg zajść,
następnie dyrektor Z. O. K. Z. odczytał
rezolucję, którą jednomyślnie przyjęto.
Zawiązał się pochód, który ruszył przed
województwo. Rezolucję wręczono wo
jewodzie, który wygłosił dłuższe prze
mówienie, wzywając do zachowania

spokoju.

Katowice, 1. 5. (teł. wł.) Dyrekcja
teatru otrzymała z kliniki, gdzie prze
wieziono poturbowanych w Opolu arty
stów wiadomość, iż członek chóru Misz-

czyk, który nadwyrężył nerki, będzie
musiał zostać w szpitalu przez dwa ty
godnie, członek choru Koerman, kt(Yro-
mu złamano kość ramieniową, będzie
m usiał leczyć się około 2. m iesięcy.

Przebieg awantur w Opolu.
,,Dziennik Bydgoski'1 był pierwszem

z pism na prowincji, które już w ponie
działek rano otrzymało wiadomość o

napadzie pałkarzy niemieckich na arty
stów i ludność polską w Opolu.

Świadkowie podają nam teraz do
kładny przebieg zajść, które shańbiły
imię niemieckie nie poraź pierwszy.
'(Przypominamy krwawą masakrę ze
społu artystycznego Tomasza Działosza

w Biskupcu na Warmji w 1920 r., gdzie
nożami pożęjasio artystki polskie Wei-

sową, Hermanową i Rapacką i zdemolo
wano lokal i scenę Domu Polskiego).

Cc opowiadają artyści teatru polskiego
z Katowic.

Już przy przyjeździe do Opola ulice,
któremi zespół przechodził z dworca do

teatru, mieszczącego się w ratuszu, by
ły wypełnione publicznością niemiecką,
która zajęła nieprzychylne stanowisko
wobec gości. Na godzinę przed przed
stawieniem ustawiły się przed ratuszem

gromadki nacjonalistów, którzy

przeprowadzali formalną kon
trolę ludzi, idących do teatru,
odgrażając się, że się z nimi

porachują,

W sali teatru znalazło się kilkudzie
sięciu awanturników, którzy z galerji

rzucali cuchnące bomby.

Przed teatrem tłum nacjonalistów
wzrastał coraz bardziej. Po aresztowa
niu demonstrantów w teatrze przedsta
wienie ,,Halki" dobiegło końca, lecz
na wychodzącą publiczność rzucił się
tłum nacjonalistów, krzycząc i bijąc;
nie oszczędzając nawet kobiet.

Policja wkroczyła, aresztując podże
gaczy, lecz na żądanie tłumu wypu
szczono paru aresztowanych, których
tłum wyniósł na rękach. Artyści polscy
przeczekali aż się przed teatrem uspo
koiło i hocznemi drzwiami wyszli małe-
mi grupkami, poczem hocznemi ulicami
udali się na dworzec. Po drodze lżono

ich .słownie, a reżyserowi Stępniew

skiemu wyrwano z ręki bukiet i potar
gawszy, rzucono na ziemię.

Przed dworcem stały tłumy nacjona
listów', które doszczętnie zapełniały
przejście, prowadzące na peron.

Przechodzący zespńł operowy
zaczęto lżyć, pluć na niego, bić

pięściami i laskami oraz kopać,

dopiero kolejarze rzucili się na pomoc
i zasłaniali Polaków. Na peronie oka
zało się, że cały zespół był pobity więcej
łub mniej ciężko i opluty i tak:

Członek orkiestry Hohermann odniósł
złamanie kości ramieniowej, kontuzję
głowy ,kolana i lewej dłoni, lekarz w

Katowicach odesłał go do szpitala.
Członek chóru pani Pichlowa dostała

z pobicia wstrząsn nerw'owego tak, że

sanitarjusz niemiecki m usiał jechać z

nią w pociągu przez dwie stacje i robić

zastrzyki.
Jest poważnie chory członek baletu

Miszczyk, pobity twardem narzędziem
po plecach ima uszkodzone z pobicia ner
ki.

Dyrektor opery Znna ciężko pobity
laską i opluty, żona jego również pobita.

Inspektor sceny Fritsch pobity po

głowie twardem narzędziem, ma ranę
koło oka.

Reżyser Stępniewski uderzony dwu
krotnie pięścią w twarz miał zakrwa
wioną wewnątrz wargę, zepchnięty ze

schodów zleciał głową na dół, poczerń
został pokopany i pobity pięściami.

Rito bez miłosierdzia także
i kobiety.

Potłuczono instrum enty muzyczne.
Nikt z zespołu nie wyszedł bez szwan

ku.

Okazuje się obecnie, że z zespołu m u
zycznego, artystycznego i technicznego,
który był w Opolu, liczącego 100 osób,

tylko 6 osób wyszło nietkniętych.

Wszyscy inni odnieśli obrażenia, wzglę
dnie zostali poturbowani przez bestial
ską hordę.

Sprawozdanie
konsula polskiego w Opolu.

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Konsul pol
ski w Opolu p. Ma!ho.mme złożył ob
szerny raport o zajściach w Opolu i od
był dłuższą konferencję z posłem pol
skim w Berlinie Knoliem, przebywają
cym obecnie w Warszawie. Knoll wy
jechał do Berlina zaopatrzony w in
strukcje. Niewątpliwie Niemców opol
skich rozjątrzył fakt niezwykłej żywot
ności żywiołu polskiego na Śląsku Opol
skim. Na przedstawienie ,,Halki" przy
była ludność polska z dalekich naw'et
okolic. Mimo, że sala mieścić może

600 osób, sprzedano 8S9 biletów.

Przed napadem na artystów polskich
rozrzucono odezwy i ulotki, m. i. jedną
wierszowaną zatytułowaną ,,Qberschle-
sisches Reiterlied", zaczynającą się od

słów;

Herbei, herbei, zum Tanz herbei,
Die Waffen in die Hand genommen,
Das Schwert zur Żeit, das Ross beraus,
Der Feind ist, in das Land gekommen.
Zum. Sturm, zum Sturm, die Ziigel verhangi
Und gibt dem Ross die Sporen,
Das Gott unsere Saclie gnadig lenkt

Rauss, los, sonst sind wir verloren.
Yerflucht sei Angst und feiger Graus,
Wer schlappt in dieser Stunde, —

Im Sattel fest, das Schwert zur Brust —

Los auf die poinischcn Hunde!

Kruk krukowi oka ule wykolę,
lukaschek usprawiedliwia policje opolska.

30. 4. (AW.) W'ydany,, węzp-

raj urzędowy komunikat prezydjnm po
licji w Opolu stwierdza, że policja dwor
cowa była za słaba by dać należytą o-

chronę artystom polskim, wobec czego

wynikła bójka na dworcu, zanim przy
był większy oddział policji, który alresz-

tował 12 osób. Komunikat przyznaje, iż

szereg artystów doznał okaleczeń. Ar
tystów konwojowała w drodze powrot
nej policja, gdyż zachodziła obawa, że

demonstracje powtórzą się na stacjach
podczas podróży.

Opole, 30. 4. (AW.) U nądprezydenta
rejeneji opolskiej Lukaschka odbyła się

konferencja prasowa w sprawie zajść w

Opolu. Nadprezydent wystąpił ostro

przeciwko rozpętanej przez nacjonali
stów agitacji przeciw zespołowi opery

polskiej. Równocześnie podano do wia
domości komunikat oficjalny, o prze
biegu zajść. Komunikat stwierdza, iż

policja miała rozkaz niedopuszczania
do ekscesów, jednak wobec napom tłu
mów nie mogła tego przeprowadzić w

zupełności. Już podczas przedstawie
nia dwukrotnie usiłowano wedrzeć się
na salę i pobić publiczność, nie dopusz
czono jednak do tego. Dopiero po przed
stawieniu wyłoniła się sytuacja nie do

opanowania.

Do Ligi Narodów!
Warszawa, 1. 5. (AW.) W związku z

bestjalskim napadem bojówek niemiec
kich na trupę operową katowicką, który
to fakt zresztą .nie jest odosobniony,
gdyż rok temu podobne'wypadki wyda
rzyły się w Duisburgu podczas wysta
wienia ,,Króla Rogera" Szymanowskie
go, kiedy Sfahlhelmowcy demonstrowali

przeciwko wystawieniu polskiej sztuki,
dowiadujemy się, iż czynniki rządowe

odniosą się prawdopodobnie w tej spra
wie do Ligi Narodów.

Dla rozpoczynających się dziś i jutro
w Londynie narad Komisji Trzech dla

spraw mniejszości narodowych z p.
Chamberlainem a Quinones de Leonem

i baronem Adatcim, zajścia opolskie po
służyć'powinny za materjał ilustrują
cy politykę Niemiec wobec mniejszości
narodowych.

Polscy robotnicy sezonowi
na jeżykach posłów Reichstagu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5. Na wczorajszem posie
dzeniu Reichstagu wywiązała się w

związku z dyskusją nad budżetem mi
nisterstwa pracy debata nad sprawą,

polskich robotników sezonowych w

Niemczech. Przedstawiciel partji nie-

mieeko-naródowej zaznaczył, że ziemia

na wschodzie Niemiec coraz bardziej się
wyludnia, ponieważ Niemcy nie trhcą
pracować na roli, Polacy zaś, napierając
na zachód, zapełniając puste miejsca po
Niemcach.

Przemówienie to miało na celu pro
pagandę kolonizacji niemieckiej na po
graniczu. Drugi m'ówca, poseł demokra
tyczny Lemme zarzucił z kolei wielkim

obszarnikom niemieckim faworyzowanie

sezonowych robotników rolnych-Pola-
ków. Chętni do pracy nie znajdują u

obszarników zatrudnienia. Mówca pro
testow'ał przeciw wnioskowi partji nie-

miecko-narodowej żądającemu podwyż
szenia normalnego kontynentu polskich
robotników rolnych. Mogłoby to mieć

miejjSce tylko wtedy, gdyby w Niem
czech nie było bezrobotnych.

Klucz całego zagadnienia polega na

tem, że polscy robotnicy są lepsi i tańsi
od niemieckich. Demokraci zarzucali

już kilka razy nacjonalistom odsunię
cie patrjotyzmu na drugi plan wtedy,
gdy chodzi junkrom o interes. W tym
duchu utrzym ane też było ostre przer*
mówienie posła Lemmera. R,.
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Pierwszy maja w Berlinie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5. Od wczoraj wieczoru

stoi cała berlińska policja mundurowa
w ostrem pogotowiu. Na służbie są

Wszyscy umundurowani policjanci
wzmocnieni jeszcze policją kryminalną.
W komisarjatach umieszczono silne re
zerwy, na krańcach miasta gotowe są

wszystkie auta transportowe. Policja
chce stłumić w zarodka wszelkie próby
pochodów i maniiestacyj ulicznych. Na
Potsdamer Platz i Alesanderplatz, gdzie
komuniści rzekomo mają zamiar de
monstrować, stoją lotne placówki poli
cyjne.

Socjalistyczne związki zawodowe ob
chodzą pierwszy maja w zamkniętych
lokalach. Większość fabryk świętuje.
Tramwaje, autobusy, kolej miejska
i kolej podziemna natomiast są czynne.

Prezydent policji wzywa ludność st'o
licy, aby nie wychodziła niepotrzebnie
w dniu 1 maja na ulicę.

W szeregu innych miast, np. w Ham
burgu i Monachjum, demonstracje na

1 maja są dozwolone. B.

Komuniści wyjdą w Berlinie na ulicę,
socjaliści zamkną się w czterech

ścianach.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5. Cała prasa tutejsza
podkreśla z oburzeniem, że demonstra
cje komunistyczne na 1 maja kierowane

są z Moskwy. Komintera polecił par-
tjom komunistycznym środkowej i za
chodniej Europy demonstrować bez

względu na zakaz policyjny. Specjal
ny nacisk kładzie Moskwa na demon
st-racje w Berlinie. Moskiewska ,,Praw
dą", oficjalny organ partji komunistycz
nej, nawołuje komunistów niemieckich
do przeciwstawiania się próbom uciska
ze strony rzędowej,

Prasa niemiecka uważa, że jest to

nielojalne podburzanie zwłaszcza wo
bec normalnych stosunków dyploma
tycznych pomiędzy Niemcami a Rosję
sowiecką. B.

Pierwsze próby manifestacji
i pierwsze strzały.

(Teiełonera od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 5 Wczoraj wieczorem, ko
ło godz. 9-tej doszło clo pierwszego star
cia pomiędzy komunistami a policję w

ruchliwej dzielnicy robotniczej Neu-

kółln na Herrmannplatz. Komuniści za
częli tworzyć pochód. Gdy zebrało się
łysłęc osób, zażądała policja rozejścia
się. Na to padły z t(umu wrogie okrzy
ki i kilka stzzałów rewolwerowych.
Jeden z policjantów został raniony, dru
gi, który biegł mu na pomoc dosta! z ty
łu cios nożem.

Po nadejściu posiłków policja rozpro
s'zyła tłum, oddając salwę w powietrze
ł rozpędzając komunistów pałkami gu
mowemu Jednego z przywódców a-

resztowano.

Podczas prób demonstracji w innycli
miejscach aresztowano 6 dalszych ko
munistów. B.

Wzmożona działalność

komunistyczna na całym świecie.
Trocki nie napróżno opuścił Rosję.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Paryż, 1. 5. Prefektura policji pa
ryskiej aresztowała 26 zagranicznych
komunistów, którzy mieli organizować
manifestacje w Paryżu w dniu 1 maja.
Między aresztowanymi znajduje się Ro
sjanin Raspałow, mąż zaufania mo
skiewskiego kominternu.

W dniu wczorajszym przybyły do

Paryża silne oddziały wojska z prowin
cji dla utrzymania w razie potrzeby
spokoju.

Many robotnicze w Paryżu zachowu
ję umiarkowanie. W.

Wydalenie sowieckiej misji
handlowej z Egiptu.

Pod pozorem zakupu bawełny uprawiali
propagandę bolszewicką.

(Telefonem od własnego korespondenta),

Londyn, 1. 5. ,,Times" donosi z Kairu,
że rząd egipski wydalił obu kierowni
ków sowieckiej delegacji handlowej,
g(lyż przekonał się, że zajmuję się oni

głównie bolszewickę propagandę na bli
skim wschodzie.

Delegacja handlowa sowiecka dla E-

glptu istnieje od 2 lat i ma rzekomo za
kupywać bawełnę dla rosyjskiego prze
my,siu włókienniczego. Tl.

Stany Zjednoczone nie uznaje
Sowietów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Londyn, 1. 5. Z Waszyngtonu do
noszę:

Usiłowania amerykańskiego senato
ra Borah d oficjalne uznanie Sowietów

przez rząd Stanów Zjednoczonych speł
zły na niczem.

Sekretarz stanu (t. j. minister spraw
zagranicznych) Stirnson skierował w tej
sprawie do przywódcy robotników ame
rykańskich Wolla pismo, w którem

zaznaczył, że rząd Stanów Zjednoczo
nych nie zamierza zmienić dotychcza
sowego kursu w polityce zagranicznej
wobec Sowietów. Prezydent Hoover nie
chce więc — podobnie jak jego poprzed
nik - mieć nic wspólnego z czerwonym
Kremlem. Tl.

Kardynał Gasparri w Monte Cassino,

Rzym, 1. 5. (tel. wł.) W dalszym cią
gu uroczystości zakonu Benedyktynów
w Monte Cassino kardynał Gasparri od
prawił uroczyste nabożeństwo dla piel
grzymów, udzielając przytem błogosła
wieństwa papieskiego, następnie obecny
był na przyjęciu urządzonem przez pre-

zydjum miasta. Na przyjęciu kardynał
wniósł toast za zdrowie króla i człon
ków rządu włoskiego z Mussolinim na

czele. Jest to pierwszy wypadek od
chwili zajęcia Rzymu przez wojska wło
skie, by przedstawiciel papieża brał u-

dział w bankiecie z pełnomocnikami
rządu włoskiego.

Mronifta telegraficzna.
Solja, 1. 5. (Tel. wł.) Z powodu krót

kiego spięcia nastąpił pożar w gmachu
parlamentu bułgarskiego. Sala posie
dzeń została nieznacznie uszkodzona.*

Linja budowy jednak ogółem nietknięta.

Obrady Ch. D,
'Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Wczoraj w

lokaju sekretarjatu generalnego obrado
wał zarząd główny polskiego klubu

Chrześcijańskiej Demokracji.

Warszawa w dniu święta socjalistycz
nego.

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Dziś w dniu
1 maja ,,Robotnik" i ,,Przedświt" wyszły
w zwiększonym formacie, przyczem
,,Robotnik'* zamieszcza artykuł w stęp
ny senatora Limanowskiego pt. ,,Co
zwiastuje nam jutro". Dotychczas w

Warszawie panuje spokój, niektóre do
my udekorowane są czerwonemi sztan
darami. W 'zmocniono patrole policyj
ne, tramwaje i autobusy nie kursują.
Normalny ruch rozpocznie się o godz.
2 po południu.

Ślub p. Dewey.

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Wczoraj
przy tłumnym udziale zainteresowanej
publiczności odbył się ślub p. Suizette

Dewey. W kościele kalwińskim zebra
ło się około 800 zaproszonych osób,
wśród któżych był cały korpus dyplo
matyczny, ministrowie: Zajeski z mał
żonką, Niezabytowski, Kwiatkowski,
Staniewicz, Kflhn, Matuszewski, dalej
szereg wyższych urzędników m iniste

rialnych, prezydent miasta, wojewoda
itd. Aktu ślubu dokonał pastor Sema-

deni, który przemówił po francusku. Po

ceremonji ślubnej wszyscy obecni udali

się do prezydjum rady ministrów, gdzie
w wielkiej saii składano państwu mło
demu życzenia. Obecny był przy tem

premjer Świtalski. Po złożeniu życzeń
odbyły się tańce, następnie para młoda

udała się w podróż poślubną samocho
dem.

Pierwsza baz%a z piorunami.

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Nad mia
stem Sokołów na Podlasiu przeszłą
pierwsza w tym roku burza z pioruna
mi. Jeden z piorunów uderzył w zabu
dowania gospodarcze We wsi Lebioda.
Około 80 zabudowań włościańskich

spłonęło.
Zamach w poselstwie włoskiem.

Luksemburg, 1. 5. (Tel. wł.) Obywatel
włoski Gina postrzelił z rewolweru kie
rownika kancelarji poselstwa włoskie
go Arena z powodu odmowy wydania
paszportu.

Niewyjaśnione kogo wydalą.

Nasza depesza o zamierzonem wyda
leniu posła Hellera z Berlina była nie
ścisła. W kołach korespondentów za
granicznych w Berlinie mówi się mia
nowicie, że zamiar teń stoi w związku
z podobnym zamiarem wydalenia z Pol
ski warszawskiego korespondenta ,,Ber-
llner Tageblattu", a nie ,,Germanji".
Przeciw korespondentowi ,,Germanji"
wystąpił jeden z dzienników warszaw
skich w formie dosyć ostrej.

Litwin królem u ludożerców.

Tygodnik litewski ,,Naujas Zonis" po
daje sensacyjną wiadomość, iż Litwin

amerykański, niej. Wjrkus ożenił się
z córką krója murzyńskiego i sam zo
stał królem murzyńskim na wyspie La~

ganowo na Oceanie Spokojnym.

Samobójstwo 66-letniega starca.

Nowaczkowo, 1. 5.
W Nowaezkowie pow. bydgoski po

pełnił samobójstwo, strzelając do siebie

z dubeltówki 66-letni August Hoffman.

Powód tak rozpaczliwego kroku - nie
znany. Podobno denat już od dłuższego
czasu nosił się z zamiarem samobój
czym.

Aresztowanie krwawego zbrodniarza.

Źnbi, 1. 5.

Na dworcu w Żninie policja areszto
wała 21-letniego Szulca, który zakłół no
żem swą narzeczoną Emmę Guze, lat 19,
o czem już wczoraj donosiliśmy. Zbro
dniarza odtransportowano do więzienia
w Bydgoszczy.

Rzuciła się pod pociąg.

Koronowo, 1. 5.

'Niej. Zofja Chruśniakowa, lat 30, za
mieszkała w Romanowie pod Korono-

wem rzuciła się w przystępie rozpaczy

pod koła pociągu osobow-ego. Denatka

poniosła śmierć na miejscu. Ciało nie
szczęśliw'ej odstawiono do kostnicy.
Ś. p . Z. Chruśniakow-a, żona robotnika

rolnego cierpiała już od dłuższego czasu

na rozstrój nerwowy. Osierociła ona

dwoje nieletnich dzieci.

Tragiczna śmierć kolejarza,
Inowrocław, dnia 1. 5.

Przy przetaczaniu wagonów dostał się pod
koła 29-letni kolejarz Zwierzykowski Antoni,
zamieszkały w Inowrocławiu. Śmierć nastąpi
ła natychmiast. Wypadek ten wywołał żywe
współczucie dla zmarłego.

Samobójstwo IS-Ietniej dziewczyny.
Inowrocław, dnia 1. 5.

Niej. Adamczewska Władysława, lat 16-cie,
zamieszkałą w Inowrocławiu powiesiła się na

klamce w domu swych rodziców. Wszelka

pomoc okazała się spóźnioną. Przyczyna samo
bójstwa dotychczas nieznana.

Krwawy epilog sprzeczki ulicznej.

Gniezno, dnia 1. 5f.

Dwaj wojskowi z garnizonu gnieźnieńskiego
wywołali awanturę na ulicy Chrobrego, Po

rękoezynach doszło do rozlewu krwi, bowiem

porucznik E. Z. wydobył rewolwer i dał 3

strzały. Kula trafiła przypatrującego się zaj
ściu niewinnego zupełnie szofera A. Cieślewf-

czą, zamieszkałego w Wapnie, pow. wągro*
w iecki. Rannego odwieziono do szpitala.

Sprawcy świętokradczych kradzieży
ujęci.

Niestronno, dnia 1 .5 .

Donosiliśmy o świętokradczej kradzieży w

Niestronnie i Ryszewku. Obecnie policji udało

się wykryć sprawców. Aresztowani zostali St.

Kaźmierczak i Jan Cieślewicz. Odstawiono

ich do więzienia w Mogilnie.

Śmiertelny wypadek sportowca.

Brodnica, dnia 1. 5,
Na stadjonie sportowy'm trenował Kazimierz

Wiśniewski, lat 19, który nagle zaniemógł. Od
transportowano go do szpitala powiatowego,
gdzie wyzionął ducha.

Pogrzeb ś. p. burmistrza Jerzykiewicza.

Według relaeji naszego korespondenta po
grzeb tragicznie zmarłego burmistrza m. Brod
nicy odbył się z całą wspaniałością. W tej
żałobnej manifestacji serdecznych uczuć dla

zmarłego wzięły udział wszystkie miejsc, towa
rzystwa i związki ze sztandarami i oddział

wojska pod bronią, delegacje. Liczne miasta

pomorskie w ysłały delegacje z prezydentami,
wzgj. burmistrzami na czele. Nad grobem prze
mawiał m in. przewodniczący miejsc. Rady
Miejskiej, sławiąc zasługi zmarłego,

Rząd pułkowników.

Nad rządami głowi się jeden tylko. Rząd pułkowników ma tu

crardzo mało do gadania.
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Kronika paryska.
SmlerĆ pani Severine. - Francusko-amerykańska wojna

filmowa.

(Od własnego korespondenta paryskiego).
Paryż, w kwietniu.

Dwa dni temu, w swym domku pod
Paryżem, zm arła pani Severine, nie
podległy duch, publicystyczny talent,
wielkie serce i... chwiejność iście ko
bieca. Zwała się naprawdę Karolina

Remy, kiedy ujrzała światło dzienne w

Paryżu, w roku 1855,jako córka drobne
go urzędnika państwowego. Miała lat

25, kiedy w Brukseli poznała na wygna
niu Juljusza Vallesla, rewolucjonistę
francuskiego z czasów Komuny. Był on

od niej dużo starszy, ało zaraz sobie

przypadli do gustu: jej imponowała jego
zsława ,,komunara" i buntownika; jego
porywała jej egzaltacja.

Wkrótce potem am nestja pozwoliła
jVallesłowi wrócić do Paryża. Karolina

zaraz została jego w'spółpracowniczką i

towarzyszką, nieliczącą się z tem, co

0 ich stosunku powiedzą ludzie. Kiedy
rodzina jej w tern przeszkadzała, Karo
lina popełniła zamach samobójczy, na

szczęście nieudany. Później wyszła za

mąż raczej formalnie za profesora Sor
bony Geubhard'a , który dawał pienią
dze na rewolucyjny dziennik ,,Cri du

Peuple" (Krzyk Ludu), organ Vallesla

1pani Severine. Albowiem małżeństwo
nie zerwało wcale przyjaźni. Ze stro
ny Karoliny, zawsze bezinteresownej,
nie było w tem żadnego osobistego wy
rachowania. Ta kobieta żyła tylko o-

broną uciśnionych, wołaniem o pomoc
dla biednych, a zbłąkany pies lub gołąb
ze złamanem skrzydłem w'ięcej ją inte
resował niż urządzenie jej własnego ży
cia.

Zmarł Vallós, przyszedł rozwód z

Gpebhard'em , zawieszony został ,,Cri du

Peuple" z powodu braku środków. Ale

Severine miała zawsze gdzie pisać. Lu
bili ją Paryżanie za jej uczuciowość i

czystość charakteru, a naw'et dzienniki

prawicowe udzielały jej nieraz gościny;
|jplitycznie była Sćyęrińe łatwowierną
i wiecznie łzawiącą istotą. W latach

powojennych wyzyskiwali te jej płacz
liwe skłonności różni cyniczni aw antur
nicy polityczni w rodzaju jej zięcia Ber
nardaLecache'a, ,,robiącego" w mniej-
szóściach narodowych i w ,,białym ter
rorze" za sowieckie pieniądze. Założył
on w roku zeszłym w Paryżu tygodni-
czek p. t ,,Le Cri des Peuples" (Krzyk
Ludów), w którym zohydza Polskę, Ru-

munję, Jugosławję i inne kraje. Bez

krytyczna Severine napisała mu parę

artykułów, ale Lecache tak w swej gor
liwości się ośmieszył, że Moskwa mu o-

statnio subw'encję bardzo zmniejszyła.
***

Już od paru lat stosunki pomiędzy
amerykańskiemi a francuskiemi w'y
twórniami filmowemi były naprężone.
Dziś wojna rozgorzała na dobre. Fran
cuzi wymogli na swym rządzie, aby w

roku bieżącym ograniczył przywóz fil
mów amerykańskich do 20% ilości

wwiezionej w roku 1928. Amerykanie
odpowiedzieli na to bojkotem rynku
francuskiego. Od dwu tygodni nie wy
świetla się w kinach francuskich żad
nych nowych filmów amerykańskich.

Spór będzie bardzo trudny do za
łatwienia. Francuski przemysł filmo
wy musi się bronić przed dosłownym
zalewem amerykańskim. Francja, oj
czyzna kinematografu jest w stanie w'y
twarzać filmy conajmniej równie dobre

jak fabrykanci z Hollyw'ood, nie brak

jej bowiem ani autorów scenarjuszy,
ani arty(stów, ani techników. Ale ża
den przemysł nie może się rozwinąć,
kiedy nie ma rynku zbytu. Otóż kiedy
Ameryka ma 26.000 ekranów, w'e Fran
cji jest ich tylko 2.000. Wobec tego
film amerykański przywieziony do

Francji już daw'no się, jego producento
wi opłacił i może on go wynajmować
właścicielom kin o w'iele taniej niż pro
ducenci francuscy. Pozatem Ameryka
nie stosują t. zw. ,,block-syst,em", to zna
czy nie sprzedają tylko filmów' wiel
kich, mających powodzenie zapewnione,
ale narzucają swym odbiorcom filmy
m niejsze i gorsze. ,,Chcecie kupić o-

statnią super-produkcję z Ronaldem

Colman'em i Vil-mą Banky? Doskonale,
trzeba jednak wziąć jednocześnie dzie
sięć filmów pomniejszych..."

Nic dziwnego, że w takich warun
kach, 70% filmów wyśw'ietlanych we

Francji było pochodzenia amerykań
skiego. Amerykanie ze swej strony nie

są skłonni do ustępstw właśnie dlatego,
że, pozbaw'iając za jednym zamachem

rynek francuski swoich filmów, przyno
szą niewątpliwą ujmę właścicielom sal,
a nawet skarbowi francuskiemu, który
też z kolei straci na zmniejszonej frek
wencji widzów w kinach. Zresztą ame
rykańskich fabrykantów popiera rząd
w'aszyngtoński, albowiem pod względem

obrotu pieniężnego przemysł filmowy
Stanów Zjednoczonych zajmuje drugie
miejsce, zaraz po metalurgji.

W miarę jak konflikt będzie się prze
dłużał, Amerykanie tracić będą atuty
na rynku francuskim, albowiem pro

dukcja krajow a szybko wzrośnie. Ale

długo to trwać nie może i filmy amery
kańskie %wrócą do Francji. Francuzi u-

trzymają sw'ój stan posiadania tylko
wtedy, kiedy ich filmy będą bez za
rzutu.

Nieobawiaj
cle sięwiel
Megoprania!
Istnieje przecież Radion! Radion
ułatwia Wam pracę, nadaje foie-

liźnie śnieżną białość i zapobiega
zniszczeniu. Używajcie zatem

przy praniu jedynie Radi onu!

Niema nic prostszego:

wystarczy rozpuścić Radion w zim
nej wodzie, namoczyć bieliznę w tym

rozczynie, gotować 7a godziny, potem na
leżycie wypłókać i bielizna jest wyprana.

Zbędne jest tarcie i szczotkowanie bielizny, gdyż

sam pierze!

Marek Romański, 62

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy .)

Jednakow'oż wyższa pensja, sława i

sensacyjne tytuły ,,Worlda" — to były
w danej chwili jedynie marzenia - rze
czywistością zaś była brudna, ociekają
ca wilgocią cela, rzeczywistością były
drzwi, zamykające mu drogę do wolno
ści, rzeczywistością były kraty w okT

nie, którem nieśmiało zaglądał dzień do

lochu.

Mr. Chac usiadł z pow'rotem na swym

tapczanie i podrapał się w głowę. Do
piero teraz pojął jakie głupstwo pal
nął, odsyłając Grady'emu płaszcz i ka
pelusz i powiadamiając redakcję ,,Wor-
ida", iż wszystko jest w porządku.

Gdyby nie zrobił tego, gdyby nie dał
znaku życia o sobie, redakcja zaniepo
koiłaby się rychło jego nieobecnością,
zadzwonionoby niechybnie do Mac Gra-

dy'ego zapytując, czy reporter był u

niego i po otrzymaniu potwierdzającej
odpowiedzi, niewątpliwie zainteresowa-

noby Mac Grady'ego sprawą tajemni
czego jego zniknięcia. A być też może

sprytny detektyw zorjentowalby się na
tychmiast, iż Nabuhodonozor Chac

padł ofiarą ,,ślepego Johna" i teraz już
zapewne szukancby go.

W tym stanie rzeczy, jaki się Wytw'o
rzył, detektyw odzyskał z powrotem
swój płaszcz i kapelusz i miał o Chacu

jaknajlepsze wyobrażenie, mr. I. G. Bat-

teman otrzym ał żądany wywiad i też

miał o nim wyobrażenie dobre — pod
czas gdy on, Nabuhodonozor Chac, mi
mo tej doskonałej opinji, znajdował się
w silnych łapach szajki terorystów, o

czem nikt nie wiedział.
- To są następstwa, gdy człowiek jest

uczciwy i oddaje pożyczone rzeczy! —

wyszeptał do siebie reporter z oburze
niem, poczem podszedł do dzbanka z

w'odą i obmył się starannie.

Zimna w'oda orzeźwiła go, ale zara
zem przyszło mu na myśl, iż jest już
z pewnością popołudnie, on zaś znajdu
je się dotąd bez śniadania.

Jął w'słuchiwać się, czy nie usłyszy
jakichś zbliżających się kroków — ale
wokół panowała głęboka cisza, jedynie
słyszał w'łasny oddech i szmer poza
kratami okna.

Nabuhodonozor Chac zniecierpliwio
ny jął dudnić pięściami w drzwi, ale

i to nie dało pożądanego skutku. Nikt

się nie zjawił.
Nie zamorzą mnie tu przecież głodem ?

~ pomyślał reporter już w znacznie gor
szym humorze.

Rzucił się na posłanie i starał się za
snąć, w oczekiwaniu nadejścia kogoś,
lecz podrażnione wrażeniami nerwy
nie pozwalały na to.-

Biegła godzina za godziną, coraz gęst
szy mrok jął słać się po celi, gdy nagle
zupełnie wyraźnie rozległy się kroki w'

korytarzu.
Dziennikarz podniósł się z tapczanu.
Za chwilę rozległ się zgrzyt odsuwa

nych rygli, drzw'i otw'orzyły się i ukaza
ła się w' nich smukła postać Japończy
ka.

Byt to Ishimura.

W ręku trzymał latarkę elektryczną,
w drugiej ręce koszyk dość dużych roz
miarów.

— Niecierpliwił się pan zapewne —

ozwał się Japończyk nienaganną an
gielszczyzną - nie zopomnieliśmy o

panu, lecz były ważne sprawy do załat
wienia. . Od jutra będę pana odw'iedzał

regularnie.
Postawił koszyk w celi, zabrał dzba

nek i znikł. Po chwili wrócił niosąc
świeżą wodę. Nabuhodonozor Chac za
pytał o światło. Japończyk odpowie
dział krótko, że w koszyku znajdzie
świece i zapałki.

Gdy Ishiinura się oddalił, reporter
przekonał się, że koszyk zawiera zimne

mięso, pół flaszki wina i inne produkty
spożywcze, zabrał się tedy ochoczo do

jedzenia, stwierdzając, że z każdym kę
sem wraca mu przedsiębiorczość i chęć
do życia.

Przy tej okazji, poszukując scyzoryka
w kieszeniach ubrania, stwierdził rów
nież, iż odebrano mu wszelkie rzeczy
ostre, pozostawiając nietknięty portfel
i zegarek.

Następne trzy dni niew'oli upłynęły,
w nużącej monotonji. Każdego dnia

o jednej porze, trzy razy dziennie, zja
wiał się mrukliwy Japończyk, który
przynosił mu jedzenie. O ile cela była
ohydna, o tyle na jakość i ilość jedze
nia wybredny Nabuhodonozor Chac
nie miał pow'odu się uskarżać.

Wreszcie czwartego dnia rano zjawił
się niespodziew'anie Ishim ura.

- Niech pan się ubierze i idzie za

mną. — ozwał się — Dr. Hayakawa
chce się w'idzieć z panem. Reporter do
myślił się, że dr. Hayakawa, to ów star
szy Japończyk, o wielkich, czarnych, ro
gowych okularach.

Po krętych schodach udał się wraz z

Japończykiem na górę starego domu.

Pokój do którego wprowadził go Ishi-

mura był tym sąmym, w którym zna
lazł się w dniu swego uwięzienia.

Było to laboratorjum chemiczne. Tyl
ko, że tym razem dr. Hayakawa ubrany
był w długi biały płaszcz i drobnym
kroczkiem przesuwał się po pokoju,
sięgając po tę lub ową probówkę lub
też słoik z napisem japońskim, który
to napis jemu jednemu był tylko w'iado
my.

Ujrzaw'szy Ishimurę i reportera, dr.

Hayakawa, zw'rócił się do ostatniego,
dając równocześnie młodemu Japoń
czykowi znak, że może się oddalić.

— Zważywszy, iż zachowuje się pan
spokojnie w swojem więzieniu i że pan

padł ofiarą omyłki — rzekł — wezwałem

pana tutaj, nie chcąc, by pan się nudził.

Chac podziękował w krótkich słowach
i jął się wokół rozglądać ciekawie.

— To jest moja pracownia! — ozwał

się znów Hayakawa, widząc ów wzrok

ciekawy. — Uczyniłem już tutaj nie

jedno ciekawe odkrycie. Jednego z nich
m iał pan sposobność doświadczyć na

sobie.
— ? .

- Ów zastrzyk, który panu dałem,
to mój wynalazek. Mortuina! Najsil
niejszy narkotyk, jaki dotąd zna świat.
W małych ilościach podnieca, daje my
ślom niesłychaną jasność. W wielkich
ilościach działa usypiająco, a usypia
nawet na wieki.

Dr. Hayakawa wyjął z szufladki sto-

fu małe pudełeczko i otworzył je. Za
wierało ono m ałe białe kulki wielkości

grochu.
(Ciąg dalszy nastąpi.)



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 2 maja 1929 roku. Nr. 102.

Spór francusko-amerykański nasuwa

jeszcze szereg uwag natury społeczno-
moralnej. Kino ma olbrzymią siłę wy
chowawczą, ma wielki wpływ na prze
m iany zbiorowych obyczajów. Jest to

dziś doniosły czynnik cywilizacyjny,
który można wyzyskiwać w określonych
celach. Żadną sztuka teatralna naj-
większem ciesząca się powodzeniem,
żadna książka o wielkich nakładach
ńio może rywalizować ze zbiorowym
wpływem w'ielkiego filmu, który oglą
dają na całym śwjecie miljony ludzi.

Nic więc dziwnego, że rządy wielkich

państw nietylko sprawują cenzurę nad

wyświetlanerni u siebie filmami, ale

udzielają także swego poparcia rodzi
memu przemysłowe filmowemu.

Kazimierz Smogorzewski

Z KRAJU.
Obchód rocznicy bitwy

pod Racławicami

We Lw'owie odbył się uroczysty ob-
óhód w rocznicę bitwy racławickiej pod
pomnikiem Bartosza Głowackiego. W
obchodzie biały udział delegacje ręko
dzielnicze, przedstawiciele związku 0-
brońców Lwowa, m iasta itp.

Zjazd harcerstwa małopolskiego.
W Krakowie odbył się walny zjazd

wojewódzkiego oddziału harcerskiego.
W toku obrad stwierdzono, że ruch
harcerski w Polsce rośnie wyprost ży
wiołowo. Obecnie liczba harcerzy i har
cerek dochodzi do 60 tysięcy.

Obchód 10-tej rocznicy przyjazdu armji
,,błękitnej" .

W Katowicach odbyła się z okazji X

rocznicy przyjazdu armji błękitnej'*
do kraju uroczystość urządzona przez
chorągiew śląską Zw'iązku Hellerczy-
ków. Uroczystość rozpoczęła się akade-

mją w Teatrze Miejskim. Prezes cho
rągwi śląskiej por. rez. Zagoła wygłosił
okolicznościowe przemówienia w języ
ku polskim i francuskim poczem gen.
dr. Zając przedstawił historję po\vsta-
nia armji gen. Hallera. Po wykonaniu
programu muzyczno . wokalnego sfor
mowano pochód, który udał się na plac
Wolności, gdzie złożono wieniec na

grobie Powstańca Górnośląskiego.

Obrady Związkn Adwokatów Polskich.

Przez dwa dni obradował w Krako
wie zjazd delegatów Związku Adwoka
tów Polskich. Przewodniczył prezes ra
dy naczelnej Henryk Konic z Warsza
wy. Uchwalono szereg rezolucyj oraz u-

tworzpno komisję przy oddziale war
szawskim ZAP, której powierzono prze
prowadzenie odnośnych postulatów
komisji kodyfikacyjnej w m inisterstwie

sprawiedliwości.

Liczba żydów na uniwersytecie Jana
Kazimierza we Lwowie.

(KAP) Na wydziale prawnym uniwer
sytetu we Lwowie w grudniu r. ub. dok
toryzowało się 32 żydów i tylko 18

chrześcijan (Polaków i Rusinów ra
zem). W tyni samym miesiącu na me
dycynie otrzymali doktoraty sami tyl
ko żyd?i w liczbie 21. Przed wojną ży
dzi we Lwowie stanowili czwartą część
ludności miasta; obecnie tworzą 35% o-

gółu mieszkańców stolicy nądpełtwiań-
skiej, ale te 35% płaci 50% wszystkich
podatków, co świadczy o większej za
m ożności żydów od chrześcijan.

Notatce o stosunku liczbowym chrze
ścijan i żydów na wszechnicy lwow
skiej prasa niemiecka daje tytuł: ,,Prze
żydzenie uniwersytetu polskiego".

Kurjer pajr-hal na pociąg towarowy.

Pospieszny pociąg osobowy starł się
na stacji Chrzanów z pociągiem towaro
wym. Trzy wagony wykoleiły się i ule
gły uszkodzeniu. Ofiar w ludziach nie

było.
Przeciw lichwie w uzdrowiskach

i letniskach.

Województwo lwowskie wydało rozpo
rządzenie do podwładnych urzędów w sp ra
wie zwalczania lichwy podczas sezonu w

uzdrowiskach i letniskach. Przekraczający
przepisy mają być pociągani do odpowie
dzialności karno-sądowej. Starostwa mają
dopilnować, aby wyznaczone ceny były do
stosowane do lokalnych stosunków i o ile

możności jak najniższe.

Przestroga dla komunistów na 1 maja

czyli nie pchaj ryja między drzwi.

Wyrok w procesie białostockim.
Czołowi komuniści skazani na 15 lat ciężkiego więzienia.

Z Białegostoku donoszą: W ponie
działek ogłosił sąd wyrok w spraw'ie 35

oskarżonych o przynależność do KPZR.
Abram Epsztejn, Berta Sztęjnman,

Lejzor Śzajkowski, Wiktor - Wigdor
Fryszman i Jan Kazimierz Bobrowicz
zostali skazani na 15 lat ciężkiego wię
zienia każdy. Henrietta Juchnowiecka,
Azriel Alman, Franciszek Szćzepowski,
Bronisława Bożałek, MordUcb Bakszt,
Lejzor Rubinowicz na 12 lat ciężkiego
więzienia, Szloma Bachrach, Edward

Uzdański, Stanisław Dzieńis na 10 łat

ciężkiego więżTeńlaj 'Arliela Kieszńiew -

ska i Pęliks Zripnóch na 8 lat ciężkińgó

więzienia, 5 oskarżonych na 6 lat, cięż
kiego więzienia, dwu na 4 lata ciężkie
go więzienia, pięciu na 3 lata więzie
nia, siedmiu zaś zwolniono.

Po ogłoszeniu wyroku oskarżeni
wznieśli okrzyki antypaństwow'e, m. i.

,.Precz z sądem faszystowskim!" i za
częli śpiewać międzynarodówkę. De
monstracja ta została zlikwidowana

przez policję.
***

Jak już wynika z nazwisk skazanych
komunistów, elementy wywrotowe skła
dają się zawsze prawie wyłącznie z ży
dów i wychrztśw.

,,Córka albo śmierć".
Niezwykłe oświadczyny o rękę córki fabrykanta.

Pisma łódzkie donoszą o tragikomicz-
nem zajściu, które wywołało zrozumia
łą sensację w całem mieście. Chodzi
mianowicie o niepraktykowany dotąd
tryb oświadczyn o rękę córki - pod
groźbą rewolweru.

Podłożę i szczegóły sprawy są nastę
pujące: Do jedynaczki fabrykanta Do-

brockiego zalecał się od dłuższego cza
su przedstawiciel łódzkiego ,,złotego
światka" Jodłowski, osławiony bawida-
mek i nierób. Panienka chętnie darzyła
go swojemi względami, tak że po
wszechnie już szeptano, że z obojga bę
dzie para małżeńska.

Dowiedział się o tem wkońcu ojciec
i, zasięgnąwszy wiarogodnych infor-

macyj, surowo zabronił córce dalszej
znajomości z lekkomyślnym kariero
wiczem, grożąc jej w razie nieposłu
szeństwa wydziedziczeniem. Córka

przyznała ojcu słuszność i wyrzekła się

,,ukochanego'* .

Z tym jednak rzecz tak gładko nie

poszła. Jodłow ski wziął sobie zawód
bardzo do serca - mniej może z powo
du straconej bogdanki, ile raczej wobec
rozbicia jego planów o świetlanej przy
szłości. Jodłowski z natury jest flegrna-
tykiem , tym razem jednak zaczął dzia
łać porywczo i energicznie. Udał się on

do swego niedoszłego teścia i prosił o

rękę jedynaczki. Otrzymał naturalnie

odpowiedź odmowną. Wtedy odpalony
konkurent wyjął z kieszeni rewoiwcr i

zawołał donośnym głosem: Córka albo
śmiei'ć!

Fabrykant zaczął uciekać a Jodłowski

goni! go po całym domu, aż wreszcie

ściganemu udało się wymknąć. Tego
samego dnia Dobrockj w towarzystwie
córki opuścił Łódź, obawiając się dal
szych niebezpiecznych wybryków Jo
dłowskiego.

19 komunistów śląskich
pod kluczem.

W związku z intensywnemi przygo
towaniami elementów komunistycz
nych do demonstracyj 1-majowych, ob
serwacja policji doprowadziła do aresz
towań przywódców komunistycznych w

powiatach: katowickim, królewsko-huc-
kim , świętochłowickim i pszczyńskim.

Uwięziono dotąd 19 komunistów,
przyczern przy przeprow'adzonych w

czasie tych aresztowań rewizjach zna
leziono wielkie ilości bibuły komuni
stycznej, instrukcje Centralnego Komi
tetuK.P.P. W czasie tych demon
stracyj miano kolportować ulotki oraz

nieść transparenty o hasłach wyw'roto
wych. Wystąpienia te miały się odbyć
pod osłoną akcji legalnych organizacyj,
jak Wolnych Związków, PPS-lewicy i

Związku Wolnomyślicieli.

W oczekiwaniu gości zamorskich.

Pierwsza wycieczka Polaków z Ame
ryki na Powszechną Wystawę Krajową
przybędzie przez Gdynię okrętem linji
U. B. C. ,,Baltonią** 11 czerwca, druga
26 czerwca, trzecia 22 lipca. Okręt
,,Pennland" linji Red Star Line, który
przybędzie bezpośrednio z Nowego Jor
ku do Gdyni, przywiezie 5 czerwca ty
siąc osób a w okresie trwania Wystawy
statki tejże linji przewiozą w dalszym
ciągu około 6.000 osób.

Kronika gdańska.
780 dzieci uczęszcza do polskich szkól

na terenie W.Miasta.

Do polskich szkól powszechnych, u -

trzymywanych przez senat Wolnego
Miasta Gdańska, w bież. roku szkolnym
1929/30 w porównaniu z rokiem ubie
głym 1928 29 (liczby w nawianie) uczę
szcza: Szkoła polska w Gdańsku 267
dzieci (250), 3-klasowa szkoła we Wrze
szczu 171 (154), 2 -klasowa szkoła w So
pocie 72 (42), 2-felas. szkoła w Sidlicach
87 (87), 1-klas. szkoła w Oruni 5*0 (U),
1-klas. szkoła w Saspe 47, 1-klas. szko
ła w Nowymporcie 57 (85), Oddział pol
ski w Oliwie 29 (12), razem 780 (678),

Zjazd lingwistów niemieckich
w Gdańsku,

Podczas Zielonych Świąt odbędzie
się w Gdańsku zjazd lingwistów nie
mieckich. 17 maja senat urządza przy
jęcie dla gości w salach Artunshofu.

Program zjazdu przewiduje liczne wy
cieczki w okolice Gdańska i do Prus

Wschodnich.

Dzwony dla kościoła Opatrzności
w Warszawie.

Na stoczni gdańskiej wykończono o

beepie dalsze 3 dzwony, które stocznia

ofiarowała dla kościoła Opatrzności,
który ma powstać w Warszawie. Dzwo
ny te wysłaną będą do Poznania, gdzie
będąwystawionenaP.W.K.itamw
Poznaniu po raz pierwszy mają się ode
zwać. ,

Statek zatonął w czasie burzy.
Na Bałtyku szalała ostatnio gwałto

wna burza koło Helu. Podczas tej bu
rzy żaglowiec motorowy duński ,,Ema
nuel" płynący z Gdańską do Hernósund

zatonął. Wskutek naporu wody bo
wiem powstała w bocznej ścianie stat
ku luką, przez którą woda wdarła się
do wnętrza. Kapitan statku wraz z żoną
i z całą załogą zdołał: szczęśliwie opu
ścić statek i na łodziach ratunkowych
przybić do najbliższego portu.

Wieiki ziazd S. M. P.
w Katowicach.

W Katowicach odbyi się zjazd delegatów
Związku Polskiej Młodzieży Męskiej z u

działem około tysiąca delegatów ze 40 sztan

darami i 2 orkiestrami. Po nabożeństwie w

Katedrze, odprawionem przez ks. biskupa
dr. Lisieckiego, i poświęceniu sztandaru

Stowarzyszenia, uczestnicy udali się do

gmachu sekretariatu generalnego Związku,
gdzie ks. biskup Lisiecki dokonał poświęcę-

nia biur, poczem pod przewodnictwem ks

prałata Puchery rozpoczęły się obrady zja- ł
zdu. Obradom przysłuchiwali się delegaci

'

pokrewnej czeskiej organizacji ,,Orek'. M.
in. dokonano wyboru członków rady zwią
zkowej, do której weszli również prezydent
Królewskiej Huty Spaltenstein i wiceprezy
dent Katowic Skudlarz. Po ukończeniu o-

brąd Zjazdu odbyła się uroczystą akademja.

AUDYCJE RADIOFONICZNE.

CZWARTEK, 2 MAJA.

19.30 Langenberg. Operetka w 3 aktach Rysz
Straussa ,,Kawaler róż".

19.30 Frankfurt n/M. Operetka L. Falla ,,W eso

ty chłopek",
20,00 KSnigswusterhausen. ,,R igoletto", oper:

w 4 aktach Verdi'ego.
21.15 -22,00 Kraków, Poznań, Wilno. Słucho

wisko.

20.15 -22,00 Katowice. (Transnjisja z ,R eduty'
w Wilnie). ,,Przepióreczka" St. Żeromskiego

20,15 Oslo, ,,Rigolętto" (płyty gramofonowe).
20,30—22,00 Poznań. M uzyka skandynawska

Wykonawca: prof. F. Nowowiejski (organy)
20.30 MedjoUn. ,,Cyganeria", opera Puccini'ego

Wielkie roboty melioracyjne
na Wołyniu.

Wydział wojewódzki w Lublinie u-

chwalił projekt o obniżeniu zwierciadU
wód jezior Pulmo, Świtiaź, Lucemierz,
Ostrowieckie, Czarne I i Czarne II o-

raz regulację kanału ^Prypeć" w pół
nocnej części pow. lubomełskfego
Wskutek dokonania tej podstawowej
m eljoracji, której, plan został już za
twierdzony przez' Ministerstwo Robót

Publicznych, zostanie osuszonych okol(
230/0 ha ziemi, która dotychczas byh
zupełnie zabagniona. umożliwi to ró
wnież meljorację innych terenów Woły
nia w ogólnej sumie 40000 ha.

Koszty meljoracji wynosić hęd;
2 283 000 złotych. Roboty podstawowe st

rozpoczęte. P raca 'ukończona zostanie
roku 1933.



^DZTENNTK BYDGOSKI*1 czwartek, d nia 2 m aja 1929 roktfc Str. 5...

Najrozrzutniejsza
I najlekkomyślniejsza kobieta przed sądem.

Sensacyjny proces w Paryżu.
Paryż, w kwietniu,

(z) Spra%%na pani Wery Schutz, mał
żonki Francuza Duminy, stanowi w o-

statnim czasie nielada sensację dla Pa
ryża. Otóż jeden z największych bo
gaczów — a jest nim właśnie pan Du
miny — zaskarżył swoją, żonę o niezwy
kłą i wprost oburzającą rozrzutność.

Adwokat powoda (t. j. strony skarżącej)
przytaczał szereg wypadków tej roz
rzutności. A więc: pani Duminy dała

kiedyś kelnerowi jako napiwek 500 fran
ków; codzień pije dwanaście razy coc-

tail. W pewnym sklepie optycznym
kupiła odrazu 1500 monokli, aby udo
wodnić, że tyle ich potrzebuje. W tym
samym dniu kupiła

120 par bucików, 40 kapeluszy,
60 szpicrut, 30 kagańców dla psa.

Mą ona też zwyczaj, dw'a razy miesię
cznie urządzać kąpiel w winie szam-

pańiskiem. Na tęuroczystość zaprasza
ona swe przyjaciółki, Zeszłego roku la
tem spacerowała

nago po ogrodzie,
nie przejmując się tem, że przez szta
chety patrzyło wiele niepowołanych
oczu. Kilka dni potem spacer swój
powtórzyła — tym razem w cieniutkim

kostjumie kąpielowym. Przy tej spo
sobności zamówiła

02 kostjnmy kąpielowe

wszystkich barw tęczy. Ta sama firma,
która dostarczyła jej kostjumów, posta
rała się też o 92 parasolki, kolorem do
stosowane do kostjumów. Pewnego
dnia ujrzała pani. Duminy w oknie wy-
stawowem magazynu mód olbrzymiego
motyla. Okaz ten należał do pewnego

profesora, który złapał motyla w Iu-

cljach. Pani Duminy

zapragnęła kupić motyla,

jako ozdobę do kapelusza. Po długiem
wahaniu, profesor odstąpił jej go za

13.000 franków. Ale gdy upragniona
ozdoba znalazła się już na kapeluszu
kapryśnej kobiety, ta zmieniła gust i

podarowała kapelusz razem z mo
tylem służącej.

Kiedyś pani Duminy udała się w gronie
przyjaciół do jednego z kabaretów:

wszystkie miejsca były zajęte. Kazała

zawołać właściciela kabaretu i oświad
czyła mu, że

wykupi wszelkie trunki,

jeżeli usunie któregoś z gości w loży.
Postępowanie to wywołało wtedy zro
zumiałe oburzenie.

Dodać należy, że Wera Schutz jest
siostrą dyrygenta jazzbandu w Kali-

fornji. Dorobił się on w czasie wojny
wielkiego m ajątku.

Przeszło miljon nowych
domów

wybudowano w Anglji po wojnie.

(KAP) W Anglji i Walji wybudowano
po wojnie 1271848 nowych domów

mieszkalnych. Olbrzymia ta liczba, któ
rej znaczenie społeczne jest dla wszyst
kich zrozumiałe, mówi sam a za siebie.
Z pośród tych nowych domów 828,061
postawiono przy pomocy zasiłków rzą
dowych, 361137 z inicjatywy prywatnej
bez żadnej pomocy i 467524 przy pomo
cy władz komunalnych.

W ciągu ostatniego roku budżetow'e
go wzniesiono 107792 nowe budow'le,
przyczem zapomóg udzielono na budo
wę 104792 domów.

Tak gospodarzy się w Anglji. A u

nas?

Zmniejszenie liczby świąt
na Litwie.

Ministerjum spraw wewnętrznych
na Litwie opracowało projekt, prawa,
mocą którego liczba świąt uległaby
zmniejszeniu. Święta państwowe prze
niesione być mają na niedzielę. Święto
niepodległości Litwy, począwszy od ro
ku bieżącego, ma być przeniesione z 15

maja na 15. sierpnia. Zmniejszenie
świąt religijnych ostatecznie zależy od

duchowieństwa kowieńskiego.

Wyrok w sprawie
Yorns-Bornstein.

W Berlinie odbył się ciekawy proces.
Adwokat Yorns zaskarżył redaktora

,,Tage-Buchu" Józefa Bornsteina, ponie
waż ten zarzucił mu tendencyjne i bez
celowe prowadzenie śledztwa w sprawie
zamordowania Karola Łiebknechta i Bo
ży Luksemburg. Sąd po przesłuchaniu
kilkudziesięciu świadków i po dłuższej
rozprawie wydał wyrok, uniewinniający
red. Bornsteina. Yorns zamierza wnieść

apelację do Izby Karnej.
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Co drugi los musi wygrać!

Poniżej podajemy szczęśliwe numery .do wyboru. Losy. te

rezerwujemy przez kilka dni. Wybrane numery należy wyszczegól
nić na karcie zamówień.

88058, 144533, 64823, 84157, 88047, 55190. 88202, 122271, 55163, 84070, 84495, 88446,
88393, 64801, 84333, 84496, 144958, 122325, L04S43, 144760, 64331, 84156, 122324,
10675, 84419, 144521, 122323, 83386,. 88211, 144657, 88212, 12228 ), 84051, 122433,
144833, 88431, 55206, 84223, 83168, 55227, 104631, 84040, 144536, 84039, 144972,
88374, 88400, 122287, 88323, 144530, 122332, 104915, 122016, 55219, 84085, 84387,
88048, 104924, 84088, 144825, 104803, 83116, 84172, 64839, 1.22293, 122403, 64888,
84230, 104809, 88291, 55162, 84229, 104519, 122294, 144546,. 122383, 122109, 64910,
84296, 122316, 144661, 122431, 88463, 1.04983, 88491, 64911, 88300, 64912, 55177,
144.793, 55179, 10379, 84139, 104630, 144820, 55057, 83065, 144332, 648L6, 84212.

Teszcxę!!itva numary są tylko u nasdo nabycia! Zamów

natychmiast jeden z powyższych losów, a fortuna Ci się uśmiechnie !

Ciągnienie już 23 i 24 b. m.
Ceny losów: V* złotyęh 10. -

, ł/* złotych 20.—, 1Ji złotych 40. -

.

Naszej kolekturze sprzyja stale nadzwyczajne szczęście!!
Wyciąć i wypełnione nadesłać.

..SC**wttK KB-' SB.
Do nNadzfolk%Lwów, Sykstuska L. 6.

o pmyatante. następujących szczęśliwych numerów ............... ..........................................

.................... losów całych po zł 40.

.................... losów połówek po zł 20. - -

.......... ,....losów ćwiartek po zł 10. -

. Należytość zł uiszczę po otrzymaniu losów blankietem P. K. Ó.. dołączonym przez
Firmę do losów. Na w ypady g-lyby powyższe ntuoery już były sprzeiaue, proszę o nadesłanie

innych numerów.

i m ię i n azw is k o ..................................... ...................... .................................... .................... ........... ............................. .

Dokładny adres ......... .................

(Czytelnie wypełnić) 307C1

J. Str.

3oanna cTArc.
(W 500-Ietn'^ rocznicę oswobodzenia Orleanu.

W strasznym zamęcie pogrążona by
ła Francja w pierwszej ćwierci XV stu
lecia,

Coprawda od wielu, wielu dziesiątek
lat naród francuski nie zaznał już spo
koju. Brzemiennym dlań w fatalne^ na
stępstw a stał się jeszcze rok 1066, kiedy
tó jeden z najpotężniejszych wasali kró
lów francuskich, książę normandzki,
Wilhelm Zdobywca, włożył na^ swe

skronie koronę angielską. Stało się to

powodem antagonizmu i długich, krwa
wych walk pomiędzy Francją a An-

Anglją. Królowie francuscy pragnęli
bowiem pozbyć się niebezpiecznych len
ników, dzierżących równocześnie ster

rządóww potężnem państwie,władcyan
gielscy natomiast dążyli za pomocą
miecza, jak i małżeństw, zawieranych
w krótkich okresach pokoju z księż
niczkami francuskiemi do rozszerzenia

swych posiadłości we Francji. Na do
miar, z chwilą wygaśnięcia głównej li-

nji panującego domu Kapetyngów -

kiedy władza przeszła na młodszą ga
łąź Walezjuszów - królowie angielscy
wystąpili z pretensjami do tronu fran
cuskiego, jako bliżsi krewni po kądzieli
tej dynastji.

W kilka lat potem wybuchła wojna
stuletnia.

Toczyła się ona z krótkiemi przerwa
m i i zmiennem szczęściem na ziemi

francuskiej, niszcząc i pustosząc , kraj,
oraz pozbawiając biedny ludnośi ostat

niego grosza zabieranego jej przez pa
nów na potrzeby wojenne.

Najgorsze przecież czasy, bo długie
lata wewnętrznych krwawych zamie
szek, przyszły dla Francji za panowa
nia Karola V, czwartego władcy z linji
Walezjuszy, tego nieszczęsnego króla ~

obłąkańca.
Wcześnie żyć zaczął Karol V!

Jako 12-letni chłopiec zasiadł n a tro
nie, mając lat 16, poślubił 14-letnią I-

zabellę bawarską - tę piękną lecz osła
wioną Isabeau - która przez swą roz
pustę i intrygi a zw'łaszcza przez swój
współudział w wydaniu Francji pod pa
nowanie króla angielskiego uchodziła w

oczach szerokich mas za nieszczęście i

przekleństwo narodu francuskiego.
Skończywszy zaledwie lat 22 młody mo
narcha wychylił już do dna puhar
wszystkich uciech świata i wskutek

nadużyć zmysłowych popadł w obłąka
nie. Od tego czasu miewał on jedynie
krótkie okresy przytomności umysłu i

przez całe lat 30 był tylko cieniem

w'ładcy. O wpływ na obłąkanego króla
i rządy w jego imieniu wybuchł anta
gonizm pomiędzy bratem królewskim,
Ludwikiem Orleańskim a stryjem jego
księciem burgundzkkn, Janem bez

Trwogi. Przez cały czas panowania Ka
rola V trw'a zacięta w'ałka między Or
leanami a książętami burgundzkimi.
Walka początkowo skryta i podstępna,
a następnie — o'd chwili zamordowania
Ludffiia Orleańskiego przez zbirów

Jana bez Trwogi — jawna i otwarta, w

której bierze udział wiele możniejszych
rodów francuskich. Krótkie są tylko
chwile pozornej zgody, do której zmu
sza ich Anglja, wykorzystująca we
w'nętrzne rozterki i najeżdżająca wciąż
Francję. Bywa przecież, że raz jedna to

druga strona łączy się z wrogiem, by
tem snadniej pognębić przeciwnika.

Wewnętrzny niepokój kraju potęguje
jeszcze niezadowolenie warstw n iż
szych, przychodzi do rozruchów krwa
wych w Paryżu, będących jakby bardzo

daleką nie pierwszą zresztą zapowie
dzią wielkiej rew'olucji.

Dwanaście lat po zamordowaniu
Ludwika Orleańskiego, stronnicy jego
biorą krwawy odwet nad rodem ksią
żąt burgundzkich i Jan bez Trwogi gi
nie z ręki mordercy. Była to chwila, kie
dy Anglicy, zają.wszy znaczną część
Francji zbliżali się ku Paryżowi. Król

angielski, Henryk V, oddawna czyhają
cy na koronę francuską, skorzystał z

burzy, jaką rozpętało to morderstwo

przeciw Orleanom i następcy tronu, o-

Skarżonemu o udział w zbrodni i pra
wie bez oporu opanował Paryż,

W r. 1420 w Troyes przyszło do poko
ju. Drogo przecie został on okupiony.

Zwycięski król zgodził się nań za

cenę korony francuskiej, której zażądał
jako wiano, poślubiając Katarzynę, cór
kę Karola VI. Królow'a Izabela i Filip
burgundzki podpisali w imięniu obłą
kanego króla traktat pokojowy. Był to

haniebny czyn ze strony królowej, gdyż
wyparła się przezeń własnego syna,

prawowitego następcy tronu, wydając
rów'nocześnie cały kraj w ręce wroga.

' Królewicz' schronił, się. z oddanymi.

mu Orleanistami za Loarę i stamtąd
prowadził walkę z uzurpatorem ojcow
skiego tronu.

W dw'a lata potem umiera przecież
w kwiecie wieku Henryk V, zostaw'ia
jąc jako swego następcę — w którego
imieniu miał spraw'ować rządy stryj
jego książę Bedford — 9 -miesięcznego
syna Henryka VI. Kilka miesięcy póź
niej kończy też swój nieszczęsny żywot
obłąkany Karol VI.

Francja ujrzała się tedy w posiadaniu
dwóch królów, lecz żaden z nich nie

mógł budzić w niej w'ielkiego zaufania.

Prawowity następca Karol VII był mło
dzieńcem, w 'ychowanym w niezdrowej
atmosferze nienawiści, intrygi i rozpu
sty, o słabym charakterze, chwiejnym
i niezdecydowanym, którego prawa do
tronu były zresztą dość wątpliwe, gdyz
twierdzono, że nie jest on synem Karo
la VI lecz Ludwika Orleańskiego. Wszak
własna jego matka, wypierając się go
w czasie zawierania traktatu pokojow'e
go, nazw'ala go ,,rzekomym" królew'i
czem.

Drugi, to niemowlę, wprawdzie wnuk

po matce, kochanego przez naród, mi
mo obłąkania, Karola VI podobny na
w'et do dziadka, miał w sobie krew nie
naw'istnych Francuzom Lankastrów,
nadto oddawał Francję pod przewagę
Anglji.

Pomiędzy zwolennikami obu preten
dentów toczyły się krwawe walki. Spra
wa francuskiego królewicza przybiera
ła obrót rozpaczliwy. Paryż znajdował
się w rękach wroga, jedna twierdza po
drugiej poddawała m u się; potężni
Burgundowie byli jego sprzymierzeń
cami*. (Ciąg dalszy nastąpił
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ZWIELKOPOLSKI i POMORZA
ŁĘGNOWO. Program obchodu 3 maja. Zje

dnoczone towarzystwa Powstańców i Woja
ków , Sokół i szkoła obchodzić będą w dniu 3

maja uroczystość Konstytucji w nast. sposób:
o godz. 8,30 zbiórka przed szkołą, o godz, 9

wymarsz towarzystw z orkiestrą szkolną i or
kiestrą P. W . oraz sztandarami do Małych Ka
puścisk. Wspólnie z tamfc towarzystwami wy-

maisz do kościoła w Siernieczku na nabożeń
stwo. Po nabożeństwie odbędzie się w szkole

uroczysta akademja. Następnie pochód przed
lokal p. Szlagowskiego i odśpiewanie ,,Roty".
0 godz. 4,30 po poł. odbędzie się przedstawie
nie dzieci szkolnych w sali p. Dzierżawskiego.

CZARNKÓW. Jarmark. We wtorek, 7 maja
odbędzie się w Czarnkowie targ na konie

1 bydło.

DZIEKANOWICE. Odsłonięcie pomnika ku

czci poległych odbędzie się, w dniu 3 maja. Po
mnik stoi w pobliżu kościoła. Odsłonięcia po
mnika dokona o godz. 14,30 ks. prób. dr. W a
wrzyniak. Po uroczystości nastąpi pochód do

Lednogóry, gdzie w sali p. Duszyńskiego odbę
dzie się przedstawienie amatorskie i zabawa

taneczna.

Cnniezmo.
Odsłonięcie pomnika Bolesława Chrobrego*

w Gnieźnie. Delegacja gnieźnieńska, w skład

której wchodzili p. prezydent Barciszewski,
p. pułk. Kluczyński, p. ppułk. Schmidt, p. kpt.
Sięczewski i ks. prałat Krzeszkiewicz, została

w ub. sobotę przed południem przyjęta na

audjencji przez p. Prezydenta Mościckiego,
który na wyraźne zaproszenie obiecał przybyć
dnia 30 maja na odsłonięcie pomnika i poświę
cenie sztandaru 69 p. p. w Gnieźnie. Podczas

audjencji p. Prezydent zaaprobował przedło
żony mu następujący program uroczystości:
o godz. 9 przyjazd p. Prezydenta M ościckiego
do Gniezna, przegląd kompanji honorowej i po
witanie go przez przedstawicieli władz. Po

krótkim wypoczynku weźmie p. Prezydent od

gcdz. 10 -12 udział w mszy św. w katedrze

a w procesji Bożego Ciała. Od godz. 12,30—
34,30 nastąpi odsłonięcie pomnika, poświęcenie
chorągwi 69 p. p., przegląd pułku i towarzystw
P. W., wręczenie chorągwi, zaprzysiężenie
pułku na nową chorągiew i defilada. Od godz.
1-130—15,30 śniadanie, wydane dla p. Prezy
denta przez ks. biskupa Laubitza. Godz. 15,30:
obiad żołnierski w koszarach 69 p. p, Godz.

lfk-2030: obiad, wydany dla p. Prezydenta
przez komitet wręczenia chorągwi 69 p. p.
w kasynie 69 p. p, 0 godz. 21 nastąpi raut

w salach Magistratu, poczem o godz. 2230

przewidziany jest odjazd p. Prezydenta Mości
ckiego do Poznania.

Odpust św. Wojciecha odbył się w ub. nie
dzielo przy udziale tysiącznych rzesz wiernych
z miasta i okolicy. Oprócz 4 pielgrzymek
miejscowych przybyły na odpust pielgrzymki
z Modliszewka, Strzyżewa Kościelnego, Dębni
cy i Dąbrówki Kościelnej z proboszczami sw y
mi na czele. Mszę św. w Katedrze odprawił
ks biskup Laubitz, kazanie wygłosił ks. kan.

Krzeszkiewicz. Po południu o godz. 3 udzieli!

ks. biskup sakramentu bierzmowania, poczem

odbyły się uroczyste nieszpory. Na zakończe
nie pożegnał ks. biskup pielgrzymki z balkonu

pałacu arcybiskupiego i udzielił im arcypaster-
skiego błogosławieństwa.

W iec protestacyjny przeciw roszczeniom
niemieckim odbył się staraniem Zw. Obrony
Kresów Zachodnich w niedzielę w południe,
przy tłumnym udziale obywatelstwa, w sali ho
telu Europejskiego. Referat o niemieckim

,,Drang nach Osten" w ygłosił p. prof. Błażak.

Po referacie zebrani jednomyślnie przyjęli re
zolucję, odczytaną przez p. prof. Matysikowa
a protestującą przeciw zuchwalstwu niemie
ckiemu.

Wą(growiec.
Z Rady miejskiej. Ostatnie posiedzenie Ra

dy miejskiej odbyło się w Ratuszu pod prze
wodnictwem p. dr. Kulińskiego. Na wstępie
przewodniczący poświęcił kilka słów marszał
kowi Focbowi, poczem wspomniał o 10-leciu

polskiej Rady miejskiej w Wągrowcu. W dal
szym ciągu wygłosili sprawozdania członkowie

komisji rewizyjnej pp. Wiśniewski i Stamber.

Obroty gotówkowe miasta w dniu 19 lutego
w ynosiły 62.697 zł. rozchód wynosił 62.241,73
zł. Na 19 marca obrót wynosił 999.481,89 zł,
rozchód 99.991,70 zł. Sprawozdanie z rewizji
Głównej Kasy Miejskiej wygłosił radny
p. Staraber. Jarmarki w roku 1931 odbywać
się będą w czwartki. Jarmarków kramnych
nie będzie. Wniosek nagły p. Marcinkowskie
go w sprawie pod-wyższenia o 100 proc. czesne
go w miejskiem gimnazjum żeńskiem od ucze
nie z powiatu odroczono i podano do rozpa
trzenia Magistratowi. Na tem zakończono jąr
wne obrady, poczem odbyło się posiedzenie
Jajne,

ZInowrocławia.
Obchód święta 3 maja. Program obchodu 1

święta 3 maja został przez zarząd Związku Sto
warzyszeń ustalony według nast. porządku:
wieczorem 2 maja capstrzyk wojskowy i orga-

nizacyj P. W. Dnia 3 maja rano uroczyste na
bożeństwo, defilada, po południu zawody spor
towe, wieczorem uroczysta akademja w Parku

Miejskim.
Wiec w obronie grenie. Jak się dowiaduje

my, w czwartek, dnia 2 bm. w sali hotelu Ba
sta ma się odbyć wiec protestacyjny z powodu
zakusów niemieckich na nasze granice i rubie
że zachodnie.

Widowiska. Teatr Pomorski wystawił u nas

komedję p. t. ,.Kobieta, wino i dancing". Ki
no ,,Apollo" wyśw'ietla dramat p. t. ,,Trujące
usta". Kino ,,Pałac" ma film polski p. t. ,,Ro
mans panny Opolskiej" według Tetmajera. Ki
no ,,Salon" daje sensacyjny dramat p, Ł ,,Kró
lewskie klejnoty". Kino ,,Stylowy" zakończa

pckazy filmu historycznego p. t. ,,Skórzana
maska".

Wykopaliska archeologiczne. Znaleziono

przy kopaniu fundamentów pod now y gmach
uzdrowiska wykopaliska archeologiczne, zostały
zabrane do muzeum pozng Jakiego. Nieumie
jętne wydobywanie tych zabytków, pociąga za

sobą w dziedzinie badań naukowych straty.
Należałoby w takich wypadkach sprowadzić
archeologa.

Model Solanek na wystawie. Zarząd Zdro
jowiska postanowił posłać na Powszechną Wy
stawę Krajową w Poznaniu wielki model pla
styczny, przedstawiający urządzenia tut. zakła
dów kąpielowych. Model wykonał prof. gimn.
p. A, Dzikiewicz. Na modelu tym o wielkości

7 metrów kwadratowych powierzchni widzimy
główny gmach Solanek, pawilon kąpieli błot
nych oraz projektowany gmach elektro- i hy
droterapii. Pozatem kioski i muszla dla orkie
stry, dom restauracyjny, staw, łódki itp. Prócz

wspaniałego okazu plastycznego namalował

prof. Dzikiewicz dwa wielkie obrazy, na jednym
widzimy front gmachu Solanek, a na drugim
pawilon kąpieli błotnych. Dołączona zostanie

mapa terenu uzdrowiska.

Naród, Uniw, Roboto, Dnia 29 ub, m. odby
ły się nast. wykłady Naród. Uniw. Robotnicz.:

prcf. Pawłowskiego o drugiej i czwartej czę
ści ,,Dziadów" M ickiewicza oraz prof. Kadleca

na temat: ,,Krzyżacy w epoce Jagiellonów".
Oba wykłady były ilustrowane obficie przezro
czami.

Bank Lądowy. Dnia 26 ub. m. odbyło się
walne zebranie udziałowców Banku Ludow'ego
w Ino\vrocławiu, pod przewodnictwem prezesa

Rady nadzorczej dra Krzymińskiego. W kłady
wynoszą obecnie powyżej miljona zł, udziały
zaś ok. 2C0 tys. zł, obroty ogólne w roku ub.

wyniosły ck. 62 milj. zł, sumy bilansowe po
obu stronach przeszło 3 milj. zł. Zarząd i ra
da nadzorcza banku pozostały bez zmiany.

Ze sportu. Gimnazjalny Klub Sportowy po
stanowił zreorganizować się, celem wznowienia

Hawnej, lepszej tradycji ożywionej poprzednio
działalności. Dnia 22 kw'ietnia urządzono wal
ne zebranie, na którem po wysłuchaniu spra
wozdań wybrano prezesem jednogłośnie Kon
rada Lesińskiego, wiceprezesem Józefa Gran
dę, sekretarzem Zbigniewa Cbwojkę, skarbni
kiem Ludomira Dźwikowskiego, gospodarzem
Konr. Gryczkę. Prócz tego kierownikiem sek
cji piłki nożnej i kapitanem drużyny obrano

Walerego Kotasa, kapitanem II. drużyny Do
minika Sw'obodę, kierown. lekkiej atletyki Ale
ksego Kopcia, a tenisa i ping-pongu Stan.

Prosińskiego. Nowy zarząd obiecuje sobie

pchnąć kiub na nowe tory. Najbliższe zawo
dy I, drużyny piłkarskiej z I. drużyną 59 pp.

mają się odbyć w niedzielę 5 maja.
Kurs obrony przeciwgazowej. Dnia 25, bm.

aa kursie obrony przeciwgazowej, urządzanym
staraniem miejsc. Koła Czerw. Krzyża, dr. med.

J. Wiemicki miał wykład na temat ratowni
ctwa zagazowanych oraz działania gazów bojo
wych na organizm ludzki. Organizatorzy kur
su wytrwale walczą z obojętnością ogółu, co

się ujawnia w niedostatecznej ilości słuchaczy,
których liczba powoli jednak wzrasta.

Norod. Uniwersytet Robotniczy. Dnia 26,
bm. na Uniwers, Robota. p. dr. fil. Konstancja
Świniarska z Poznania w ygłosiła referat na te
mat: ,,Bogactwa kopalne Polski". Drugi wy
kład miał prof. Kadlec p. t. ,,Krzyżacy w Pol
sce", Wykład ten był ilustrowany licznemi

przeźroczami.
Zjazd naucz, szkół wydziałowych. W sobotę

27 ub. m. odbył się walny zjazd nauczycielstwa
szkół wydziałowych dzielnicy zachodniej. Stow.

Naucz. Szkół Wydział, liczy już ogółem w dwru

województwach: poznańskiem i pomorskiem
przeszło 500 osób. Zjazd zagaił rektor Dąbrow
ski z Poznania, który omówił znaczenie społe
czne szkół w'ydziałowych dla stanu średniego
Następnie p. wizytator Kukucki z Poznania

zapewnił nauczycielstwo o życzliwem zainte
resowaniu Sprawą szkół tych ze strony kura
torium szkolnego. Ciekawy referat p. t. ,,R oz
wój historyczny i zadania szkół wydziałow'ych"
wygłosił p. Klimecki z 'Inowrocławia. Prele
gent wykazał, iż mamy W Polsce nadmiar inte
ligencji o wykształceniu gimnazjalnem, a nato
miast mało o przygotowaniu praktycznemu
,,0 językach nowożytnych w szkole wydziało
wej" mówiła p. Gruszczyńska z Poznania.

Obrano nowy zarząd w osobach: rektor Kryżan
z Poznania r- prezes, rektor Bucholc z Toru
nia — jego zastępca, p. Ogrodowski z Po
znania - sekretarz, p. Maciejewski z Poznania

skarbnik, a oprócz tych ławnikami zostali pp.:

Januszew'ski, Mazur, ks, Wróblew'ski, Omiczyń-
ska, Ratajczak i Siemasz. Poprzedniego pre
zesa p. Dąbrowskiego, który ustąpił z powodu
przejścia na emeryturę, w'ybrano członkiem ho
norowym Stowarzyszenia.

Matura. W państwowem seminarjum nau-

czycielskiem w Wągrowcu odbył się pod prze
wodnictwem ks. Kaji z Bydgoszczy egzamin
dojrzałości. Egzamin zdali pp. Birecki Marjan,
Ciemnoczołowski Stanisław, Ccachorowski Józef

Choynacki Stefan, Dąbrowski Franciszek, Do-

bek Stanisław, Dyszlewski Wacław, Gruss Al
fred, Itman Konrad, Januszewski Stanisław,
Kopeć Jan, Kwintkiewicz Feliks, Lewandow
ski Józef, Lewiński Antoni, Lisowski Alfred,
Mazur Antoni, Mielcarek Marjan, Pietz Cze
sław, Piotrowski Czesław, Poznański Apolina
ry, Radoch Roman, Rożek Bolesław, Ryngwel-
ski Jan, Siwiński Kazimierz, Tomas Stanisław,
Wiśniowski Józef, W olitek Tomasz, W ołczyń-
ski Stanisław. Pożegnanie maturzystów od
było się w auli seminarjum.

Echa imienin m am . Piłsudskiego. W tych
dniach odbyło się posiedzenie sprawozdawcze
komitetu obchodu imienin marszałka Piłsud
skiego. Wydatki na uroczystość wynosiły
300,86 zł, dochody zaś 443,13 zł. Komitet prze
kazał z dochodu 62,27 zł na Dom Sierot w Wą
gro-wcu. Komitet składa serdeczne podzięko
wanie tym, którzy przyczynili się w jakikol
wiek sposób do uświetnienia uroczystości.

Osis'ów.
Osobiste. Posadę dyrektora Komunalnej

Kasy Oszczędności m. Ostrowa objął w tych
dniach p. Kazimierz Hubicki, były wicedyrektor
Polskiego Banku Handlowego w Ostrowie. Ko
mendantem tutejszego P. K. U . w miejsce ppłk.
p. Kantorka zamianowany został p. ppłk . Bycz-
kowski.

Z Tow. Upiększenia Miasta. Pierwsze ogól
ne zebranie zgromadziło większą ilość oby
wateli. Referat odczytany przez p. M. Jdziorą
dotyczył oświetlenia ulic, zanieczyszczanie
chodników i pobudowania ustępu podziemnego.

Odznaczenie krzyżami zasługi. W czasie

ostatniej dekoracji krzyżami zasługi pracowni
ków kolejowych i pocztowych, w naszera po
wiecie odznaczeni zostali: p. inż. Dobrowolski

złotem krzyżem, pp. Fr. Jerzykowsld palacz
i St. Stanglewicz konduktor bronzowym krzy
żem zasługi.

Pożary. Zapaliło się urządzenie pokojowe
mistrza szewskiego p, Artmańskiego. Ogień
stłumiła straż pożarna; właściciel mieszkania

odniósł przy gaszeniu pożaru popażenia. — W

tym dniu około 12,30 wybu'chł pożar w zabudo
waniach gospodarza W, Szymczaka w Lezionie.

Spłonęła stodoła, murowana obora i inwentarz.

Straty pokrywa całkowicie ubezpieczenie.

Z POMORZA.
WĘGORZYN. Z życia PowsL i Wojaków.

W niedzielę, dnia 21. bm. odbyło się w lokalu

p. Grzeszewskiego w Węgorzynie miesięczne
zebranie Tow. Powstańców j Wojaków, które

zagaił w zastępstwie prezesa nanczyciel z Orze
chowa. Po odczytaniu protokółu z ostatniego
zebrania i po załatwieniu dalszych spraw

przystąpiono do omówienia obchodu święta 3

Maja. Przewidziane są różne niespodzianki,
urozmaicenia, jak: strzelanie do tarczy o nagro
dy- popisy dzieci szkolnych i wiele innych, zaś

wieczorem zabawa taneczna.

WIELE. Odpust i pielgrzymki. Pierwszy
tegoroczny odpust kalwarji wielewskiej odbę
dzie się 8 maja. Przywitanie przybyłych kom
panji nastąpi o godzinie 12 w południe. W

reku bieżącym spodziewany jest udział trady
cyjnych pielgrzymek.

ZMARLI.

Ś. p. Ferdynand Piojda w Poznaniu.

Ś. p. Micha! Wawrzyniak, lat 65, w Jaro
cinie.

Ś. p. Leon Klein, lat 23, w Pucku.

CtKSdfHlCC^.

Osobiste, Pan Bolesław Joachimczyk
z Swomychgaei i p. Szulc, miesc. listonosz,
otrzymali odznakę ,,Frontu Pomorskiego". W in
szujemy!

Program uroczystości 3 maja. Obchód uro
czystości 3 maja obejmować będzie nader ob
szerny program. W dziale sportowym przewi
dziane są wyścigi motocyklistów (l00 mtr.j,
bieg rowerzystów (25 łan) oraz zawody lekko
atletyczne. W ieczorem odbędzie się akademja
w hotelu Centralnym. Odegrana będzie przez

Teatr Ludowy sztuka Henryka Zbierzchowskie-

go ,,Zanim się ziścił cud 3 maja", z prologiem.
Program wieczoru uzupełniają deklamacje, po
pisy chóralne i instrumentalne.

Przedstawienie amatorskie ,,Sokola''. W

sobo'tę, dnia 4 maja odbędzie się w sali hotelu

Engla, przedstawienie amatorskie .,Sokola",
połączone z zabawą taneczną. Odegrana bę
dzie doskonała sztuka ludowa ,,Łobzowianie"
oraz jednoaktówka ,,Piorunem". Zabawa za
powiada się doskonale. Spodziewać się należy,
że miejscowe społeczeństwo weźmie liczny
udział w tej imprezie. Czysty zysk z przed
stawienia przeznacza się na podróż do Pozna
nia na zlot wszechsłowiański.

Wieczornica ku czci Henryka Sienkiewicza.

W ub. niedzielę odbyła się w auli gimnazjum
państwowego wieczornica ku czci ś. p. Hen
ryka Sienkiewicza, Słowo wstępne wygłosił
dyrektor gimnazjum dr. Korzeniowski, zaś refe
rat, poświęcony wielkiemu pisarzowi wypowie
dział prof. Czabański, produkcje muzyczne
i popisy chóralne wykonał zespół uczniów gim
nazjum, pod batutą prof, Wagnera. Cało(ść
wieczoru wypadła znakomicie.

Z Teatru Ludowego. Żywotne towarzystwo
Teatru Ludowego, którego prezesem jest inspe
ktor Grochowski, przystępuje do wystawienia
głośnej sztuki Bałuckiego ,,W esele Fonsia".

Sztuka otrzyma nową dekorację i kostjumy,
prócz tego Teatr Ludowy przygotowuje się
w dniach najbliższych do tournee, z sztuką
pełną werwy i humoru p. t. ,,Ojcowizna" Do
minika.

Z ,,Lutni", Przygotowania ,,Lutni" na zjaz-d
śpiewaczy wszechsłowiański do Poznania, po
stępuje w szybkiem tempie naprzód. Udział

w wycieczce bierze przeszło 100 członków.

Wyjazd z Chojnic nastąpi rano w sobotę, dnia

18 maja.

SisarojiisrarsE.
Nowy prezes ,,Sokoła". Na ostatniem wal

iłem zebraniu ,,Sokoła" dotychczasowy prezes

dr. Suchecki złożył swój urząd. Prezesem sta
rogardzkiego gniazda został jednomyślnie w y
brany komornik sądowy p. Jankowiak, w ice
prezesem obrano p. Jakóba Nurka. Pozatem

w skład nowego zarządu wchodzą: p. Narow-

ski — sekretarz, Stanisław Nurek — gospo
darz, Stanisław Jankowski, zastępca gospoda
rza, Władysław Nurek — podnaczelnik.

Bandycki napad na w łaściciela ślusarni.

Pan Dmuchowski, właściciel ślusarni przypad
kowo natknął się na dwóch podejrzanych oso
bników, którzy o godzinie 12 w nocy grasowali
na podwórzu obok warsztatu ślusarskiego.
Odważny majster chwycił za rewolwer i wy
biegł na podwórze. Na wołanie: ,,stój, bo

strzelam", złodziej nie zareagował, wobec cze
go p. Dmuchowski strzelił w kierunku ucieka
jącego rzezimieszka. Drugi bandyta jednak
mu zadał tępem narzędziem potężny cios i p.
D. zalany krwią powalił się na ziemię. Dzielna

policja w cztery godziny później przychwyciła
rzezimieszków. Złodzieje nie wiele się obło
wili: skradzione zostały jedynie dwa rewolwe
ry, teszing i pęk kluczy. Jeden ze złodziei

otrzymał postrzał w nogę.

Icsew.
Osobiste, Kierownik Inspektoratu Straży

Granicznej p. Wasilewski, ustąpił ze swego
stanowiska. Miejsce jego objął inspektor Gro-

dyński. P. Wasilewski prawdopodobnie prze
niesiony zostanie do Chojnic.

Tczewski oddział Zrzeszenia Rodaków

z Warmji, Mazur i Ziemi Malborskiej miał ub.

niedzieli przy licznym udziale członków kwar
talne posiedzenie. Sekretarz zarządu główne
go p. Sowa przedstawił niezńośne stosunki za

kordonem. Sprawa Prus Wschodnich jest aktu
alną, chociażby ze względu na zamiary polityki
niemieckiej, ujawnione przez Schachta. Szkol
nictw o polskie w Prusach jest solą w oku ha-

katystów. Konsulaty niemieckie w Polsce nie

udzielają wiz nauczycielom polskim. Jeżeli

Niemcy wrogich zamiarów nie zaniechają, trze
ba będzie ukrócić swobody ich w Polsce. Ze
branie uchwaliło: wysłać delęgącję do nowego

starosty tczewskiego, aby przedstawić mu cele

i dążenia naszej organizacji; urządzić przed
stawienie teatralne i dochód przekazać na po
mnik dr, ks. Baczewskiego; wybrać się gremial
nie na Powszechną Wystawę Krajową,
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ETorunia.
Z TEATRU POMORSKIEGO,

W środę, dnia 1 maja o g'odzinie S wiecz,
jpretnjera głośnej przebojowej farsy Engla
j Horsta p. t. ,,Pan notarjtrsz ma córkę", w zna
komitej reżyserji p. Leopolda Zbuckiego, który
zarazem kreuje główną postać ,,pantoflarza"
notarjlisza. Panią notarjuszową trzymającą
męża 'krótko V będzie znakomita p. Natalja
Plucińska. ,,Córeczkę" - paryżankę gra p. He
lena Bożewska, która w tej roli rozwinie całą
'gamę finezji, kokieterji i łobuzerji zarówno

szampańskiego 'życia Paryża, jak sennej, ,,cno
tliwej" prowincji. Inne role grają: organista
p. Stanisław Jaworski, komisarz — p, Euge-
njusz Dobrowolski, oraz pp. Chrzanowska,
Erhardtowna, Kamieniecka, Sawicki, Jaglarz,
Uliński, Jejde, Pluciński i inni. Now e dekora
cje przygotowuje art, malarz W. Makojnik.
Całość przedstawia się jako arcywesoła farsa,
w której autorzy pow ołali do turnieju o pal
mę komizmu niemal wszystkich wykonawców
ról w tej zabawnej sztuce,

Eksportacla zwłok
ś, p. 3ózefa Wybickiego.
Dnia 30. bm. o godz. 18 odbyła się z domu

lałoby przy ulicy Moniuszki 15 do kościoła

N. P . Marji eksportacja zwłok śp: J. Wybickie
go, starosty krajowego.

Udział w 'eksportacji wzięli przedstawiciele
iwładz rządowych z wojewodą Lamotem na

czele, samorządowych, komunalnych z p. pre
zydentem Boltem, przedstawiciele starostw, de
legacje wszystkich istniejących w Toruniu to
warzystw, związków, cęchów ze sztandarami,

młodzież szkolna, przedstawiciele armji z p,

gen. Pasławskim oraz tysiączne rzesze obywa
telstwa,

Po odprawieniu modłów żałobnych i po od
śpiewaniu pieśni przez Tow. śpiewu ,,Dzwon",
trumnę ze zwłokami złożono przy dźwiękach
marsza żałobnego na karawan. Kondukt ża
łobny ruszył ul. Mickiewicza, na której two
rzyło szpaler wojsko i zebrane obywatelstwo.

Na czele pochodu kroczyła kompanja hono
rowa z orkiestrą 63 p. p., Bractwo Strzeleckie,
Podoficerowie Rezerwy, Straż Pożarna, Po

w stańcy i Wojacy, Hallerczycy, ,,Sokół" i wiele

innych organizacyj. i stowarzyszeń.
Kondukt żałobny prowadził ks. prałat dr.

Kirstein w otoczeniu około 20 księży, przyby
łych z okolicy. Za trumną podążała rodzina

zmarłego, przedstawiciele władz i tłumy oby
watelstwa, którzy pragnęli oddać zmarłemu

ostatnią posługę.
Ceremonie żałobne w kościele Najświętszej

Marji Panny zakończyły p:enia złączonych chó
rów ,,Św. Cecylii" i ,,Dzwonu".

Nabożeństwo żałobne odprawione będzie
jut!o w czwartek w tymże kościele o godz. 9

rano, poczem nastąpi odwiezienie zwłok samo
chodem do grobów rodzinnych do Mszana,

pow. brodnickiego.

f--- \, : : .y.
"
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10-!ede pułku toruńskiego. W dniach 7, 8

I 9 maja br. 63 pułk piechoty/ toruński, ob
chodzić będzie uroczyste święto 10-lecia swe
go istnienia; Program uroczystości przedsta
w ia się następująco: 5 maja: o godz, 14,30: za
wody sportowe na placu radiostacji; 7 maja,
o godz. IOj nabożeństwo żałobne za poległych;
o godz. 13: uroczysta akademja w teatrze

miejskim: o godz. 18,30; apel poległych; 8 ma
ja o godz. 10: msza połowa z kazaniem i defi
lada; o godz. 12; poświęcenie kamienia węgiel
nego pod pomnik poległych; o godz. 13: obiad

żołnierski i na'danie odznak pułkowych ąraz

nagród za zawody sportowe; o godz. 22: bal

reprezentacyjny; 9 maja, o godz. 11,30: lekcja
pokazowa oświaty w szkole podoficerskiej;

o godz. 16: przedstawienie dla szeregowych;
0 godz. .21: bal podoficerski. W dniu 5 maja
ukaże się ,,Jednodniówka" w cenie 2 zł za

egzemplarz; dochód przeznaczono na pomnik
poiegłych. W szystkich kolegów, oficerów słu
żby czynnej i rezerwy oraz szeregowych rezer
wy, którzy poprzednio służyli w 63 p, p. to
ruńskim, uprasza się o przybycie na powyższe
uroczystości. Komitet honorowy tego obcho
du stanowią; gen. L. Berbecki, insp. armji, A n
toni Bolt, prezydent miasta, gen. St. Dowyno-
Soiłohub, ppłk. dypl. ,1. Honowski, płk. B. Ja-

telnicfei, płk. Wf. Maksymowicz-Raczyński,
W. Laraot, wojewoda pomorski,- ks. biskup St.

Okoniewski, dowódca korpusu nr. 8 gen. Pa
sławski, ks. dziek. Sienkiewicz, szef duszpa
sterstwa O. K. VIII, gen. L. Skierski, insp. ar
mji i gen dr. F . Zarzycki. Ponadto istnieje je
szcze komitet obywatelski i komitet wykonaw
czy, do którego powołano cały szereg osób,
zarówno wojskowych i cywilnych ze sfer oby
watelskich naszego miasta.

Wycieczka do Malborka nie odbędzie się.
Zarząd oddz. tor, Polsk, Tow, Krajozn. donosi:

,,Wycieczka do Malborka z powodów od nas

niezależnych nie odbędzie się, natomiast Pol
skie Tow. Krajoznawcze urządza bardzo ładną
wycieczkę do Lidzbarka i Działdowa w dniach

U i 12 maja br., wyjazd 11 bm. o godz. 13,51
dw, miasto, powrót Wieczór 12 maja. Zapisy
przyjmuje do dnia 2 bra, drogerja ,,Sanitas"
p. Sikora, ul. Szeroka, przy wpłacie 10 zł. Ko-l

szty całej wycieczki około 20 zł. Zaliczki

złożone na wycieczkę do Malborka zwraca

drogerja ,,Sanitas",
Kurs haftów kaszubskich. Sekcja Frzem.

Handlowa Rodz. Wojskowej rozpoczyna z dn,
14 maja now y kurs haftów kaszubskich. Zgło
szenia przyjmuje się w kasynie garnizonowym,
tłl. Żeglarska 8, od godz. 10 do 19.

Wystawa kilimów. Sekcja przemysłowo
handlowa Rodziny Wojskowej urządza z dniem

3 maja wystawę kilimów gliniańskich i orygi
nalnych haftów kaszubskich, w 6alach kasyna
garnizonowego, uL Żeglarska nr. 8. Wystawa
otwarta będzie od godziny 10 rano do 19-ej.
Wstęp 50 gr., dla młodzieży 25 gr.

Kradzieże* Dnia 26 kwietnia Piątkiewicz
Stanisław, zam. w Toruniu przy ul. Piekary
nr. 18, zgłosił kradzież formy artystycznej war
tości 120 zł. Bator Józef, zam. w Toruniu przy
ul. Małachowskiego nr. 26, zgłosił w dniu 26

kwietnia kradzież około 100 kg. grochu.
Włamanie; W nocy z dnia M na 27 bm.

włamali się nieznani sprawcy do obory rolnika

Guzy Karola, zam. w Brzozie pow. Toruń

1 skradli 1 świnię wartości 250 zł.

Wielka rewia
Związku Pod oi Rezerwy.
Dnia 28 bm. odbył się marsz bojowy Zw.

Podof. Rezerwy na D. O, K. VIII, w którym
w'zięły udział drużyny marszowe kół: Torunia,
Inowrocławia, Chełmży, Brodnicy, Grudziądza,
Kowalewa, Jabłonowa, Wąbrzeźna i Golubia.

Zbiórka drużyn nastąpiła o godz. 8 rano na

placu Św, Katarzyny, poczem wszyscy zawo
dnicy wraz z delegacjami i sztandarami udali

się do kościoła garnizonowego, gdzie w ysłucha
li mszy św. i kazania, wygłoszonego przez ks.

prałata Sienkiewicza. Następnie przy dźwię
kach orkiestry 63 p. p. udano się do Zieleńca

na start, skąd nastąpił wymarsz poszczegól
nych drużyn drogą okrężną, na przestrzeni
przeszło 20 kim. do Torunia na metę przy ra-

djostacji wojskowej.
Pierwsza przybyła drużyna z Inowrocławia,

zdobywając po raz trzeci i ostatni jako nagro
dę wędrowny puhar D, O, K. VIII, na własność.

Drugie miejsce zajął Toruń, trzecie Bydgoszcz,
czwarte Jabłonowo i piąte Toruń II.

Z placu Św. Katarzyny wyroszono nast. do

,,Strzelnicy" na wiec protestacyjny, O godz.
3-ej odbył się w sali Strzelnicy wspólny obiad,
z udziałem pułk. Stawarza oraz delegata pre
zesa Związku Strzeleckiego inż. Szepetysa
i prasy. Podczas obiadu uczczono pamięć ś. p.
dr. Wybickiego przez powstanie, oraz wznie
siono trzykrotne okrzyki na cześć Prezydenta
Rzeczypospolitej, marszałka Piłsudskiego i gen.

Pasławskiego D. O. K. VIII. Nagrody wręczał

p. pułk. Stawarz.
W marszu indywidualnym otrzymali na

grody pp.: I. Ceglarski, II. Przybysz, III. Na-

dolski, - wszyscy z Inowrocławia.. Za naj
większą liczbę stawionych zawodników zosta
ły nagrodzone koła: Golub i Jabłonowo. Inni

zawodnicy otrzymali dyplomy i, żetony,
Po obiedzie odbyła się odprawa prezesów

i komendantów, na której omawiano cały sze
reg spraw organizacyjnych. Udział wzięło oko
ło 200 podoficerów.

Tysiące ludzi
wygrywa rok rocznie główne i większe wygrane w ogólnej sumie

kilkudziesięciu miijoudw złotych. K to chce zabezpieczyć: byt. dla
siebie i rodziny, niechaj jeszcze dziś zamówi

los I. klasy Państw. Loterii Klasowej
w szczęśliwej Kolekturze

,(RUNO". Rawicz i Ska, Lwów
Akademicka L. 3 .

Ciągnienie Już 23 i 24 maja b. r.

Codrugi los napewno wygrywa.
Plan gry obejmuje w 19 Loterji powiększoną ilość wygranych

na ogólną sumę przeszło

28 miljonów złotych.
Ceny losów w każdej klasie: xfi zł 10. —

, Vaz*20.-, V, zł 40.—

Zamówienia załatwiamy natychmiast, przesyłając wraz z oryginal
nemu losami l-ej klasy nasz blankiet P. K . O. na bezpłatną przesyłkę
należytości po odbiorze losów.

Wtem miejscu prosimy wyciąć i czytelnie wypełnione nadesłać!

Kupon samówieniowy O.B .

Do Kolektury ,,RUNOl%Lwów Akadem icka L. 3.
Niniejazem zamawiam do l-ei klasy 19 I.oterji Państwowej

.................. losów całych, po zł 40. - ( 10762
........................ losów połówek po zl 20. -

.................... losów ćwiartek po żł 10.—
o których natychmiastowe przesianie uprzejmie proszę. Nateżytość w kwocie zł............... wyrównam bez- .

zwtocznie po otrzymaniu Joeów blankietem P. K. O.

Imię i nazwisko .

Dokładny ;adręs;;;-77;...^ ................

Schronisko Tow. Krajoznawczego. O d d z iał

grudziądzkiego Tow. Krajoznawczego utrzymuje
od kilku lat schronisko przy ulicy Fortecznej
nr, 29, W roku bież; będzie schronisko otwar
te od 15 maja do 15 września. Schronisko za
opatrzone jest w łóżka, sienniki, prześcieradła,
podgłówki, koce, stoły krzesła, miednice, w ie
szaki i światło elektryczne. Schronisko jest
Urządzone ną 50 osób, i obejmuje przedział
męski i żeński. Zgłoszenia wycieczki kierować

należy pod adresem: Schronisko Tow. Krajo
znawczego, Grudziądz, Forteczna 29.

Z życia Pracowników Poczt i Telegrafów.
Nadzwyczajne walne zebranie Koła Zw. .Pra
cowników Poczt, Telegrafów i Telefonów od
było się w ubiegłą sobotę. Zebranie za
gaił wiceprezes koła p. Dąbrowski, witając
przybyłych delegatów z Brodnicy n. Dr., zaś

sekretarz Koła p. Dworćzak odczytał protokół
z ostatniego zebrania, który przyjęto bez

zmian. Przechodząc do dalszego punktu obrad

dokonano wyboru delegata na kongres do

Warszawy w osobie prezesa p. Piotrowskiego
na żastępćę wybrano p. Dąbrowskiego. Na

zjazd okręgowy uchwalono jednogłośnie wysłać
jako delegatów, p. Galczewską, p. Dworczaka

i p. Dąbrowskiego. Przystępując do sprawy

M. K. P, przewodniczący zaznaczył, że organi
zacja grudziądzka zgłosiła swoje przystąpienie
na podstawie przedłożonego regulaminu M, K.

P. i w tej myśli wysłała swoich delegatów. Na

pierwszem zebraniu delegatów ku wielkiemu

rozczarowaniu ówczesne prezydjum zmieniło

regulamin M. K. . nie zawiadamiając poprze
dnio o tem odnośne organizacje urzędnicze.
Artukuł 4 regulaminu głosi, że członkiem M.

K. P . może jedynie zostać delegat wybrany
przez swoją organizację. Ponieważ jednemu
z kolegów, który już należał do ówczesnego
pręzydjum a nie został wybrany jako delegat,
zależało na tem, aby być w zarządzie M. K. P.

zmienił artykuł 4 na swoją korzyść, a miano
wicie: M. K. P. ma prawo powołać do komitetu

osobę z pośród organizacji wbrew jej woli czyli
innemi słowy formalnie narzucić go. Słusznie

też na powyższem zebraniu zaprotestowali
przedstawiciele poszczególnych organizacji i

odrzucili podobną poprawkę. Na drugiem ze
braniu delegatów M, K. P. sprawa wzięła wręcz

pjzećiwny obrót, albowiem . dotychczasowe
prezydjum M. K. P. zdołało przekonać obec
nych delegatów poszczególnych organizacji, że

takie powołanie osoby nastąpi jedynie z grona

pocztowców, czyli pewna osoba wejdzie do

komitetu wbrew woli tejże organizacji. Do
puszczeni do powyższego wyboru uważali dele
gaci pocztowców za wotum nieufności dla sie
bie, zagrozili wystąpieniem z M: K. P, Dysku
sja była bardzo rzeczowa. Zabierali głos: p.

Piotrowski, p. Dworczak, p. Benedeit, p, Ta-

laśka, p. dyr, Kroll, p. Tykociński i inni. U;
chwalono wycofać się z międzyzwiązkowego
komitetu porozumiewawczego.

Tuchola.
P rz e d utworzeniem okręgu Stow, Młodzieży

Polskiej. Zebranie organizacyjne, na które

przybędzie sekretarz generalny Związku ks.

Żynda, odbędzie się w niedzielę, dnia 5 maja
w auli szkoły wydziałowej, o godz. 12,45 w po
łudnie.

Zebranie młynarzy, W ub. tygodniu odbyło
się w lokalu hotelu p. M arjanowskiego kwar
talne zebranie Korporacji Młynów. Gospodar
czych powiatu tucholskiego. Obradom przewo
dniczył prezes p, Rafiński z Kamienicy. Oma
wiano szereg ważnych spraw, związanych z

zawodem młynarskim.
Z Tow. Ludowego, W ub, niedzielę odbyło

się w lokaju ,,Browaru" zebranie Tow, Ludo
wego, na którem uchwalono urządzić w drugie
święto Zielonych Świątek doroczną zabawę.
Jako delegatów.pa zjazd okręgowy wybrano
p, Szulczyńskiego i p. Pacera,

Znalezienie zwłok noworodka. P e w n a k o 
bieta znalazła w łesie pod drzewe'm w pobliżu
szosy tuż przy Rudzkim Moście, w czwartek,
dnia 25 zm. zwłoki noworodka płci męskiej. W

tej sprawie wdrożono śledztw'o.

Chciała się pozbawić życia. Żona robotnika

B., zamieszkała przy placu Zamkowym usiło
wała pozbawić się życia i wypiła jakiegoś pły
nu trującego. Desperatkę' zdołano utrzymać
przy życiu. --

Bieg,,Dziennika Bydgoskiego
D ni* u m m m m a m i! że z9łoszenia do bi99u nDziennika Bydgoskiego” należy składać da dnia Zmała

filfPOm llliilij)1929 roku na ręce kierownika biegu p.Fr. Gołębiewskiego ulicaŚ w .Trójcy 10.
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KINO KRISTAL
Początek 6.45, 8.50 w święto od

g.SJSO. Zniżki ważne do rozpo
częc-ia pierwszego przedsta
wienia. Ceny wstępu zwykłe.

Dziś w środę premiera! Wielki rewelacyjny
film sezonu. Obraz, który jest największem wy
darzeniem w dziedzinie kinematografy', wyświe
tlany z niebywałem powodzeniem w największych
kinoteatrach Ameryki i Europy, reżyserji słyn

nego Cecila B. De iille'3 p.t.

CHICAGO
Potężny dramat obyczajowy, ilustr. niepohamowaną iądzę aan-

Łsacji i sławy współczesnych kobiet, w 12 aktach, (l091*-

W ROLACH GŁÓ'WNYCH:

talio piękna PhylHs Hawer o-

wdziwj yikior łatkooji polna
jomperamosfo JoljaTaje.

Niezwykłe porywane*
treść trzyma uwagę wi
dzów w nieusdannem o a*

pięciu. Zupełnie now-y
i oryginalny lemat

Oprócztogo nadpropŁ

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 1 maja 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Filipa i Jakóba ap., Z ygmunta kr.

Jutro: Atanazego, Zygmunta, Konrada.

Wschód słońca: godz. 4,32.
Zachód słońca: godz. 19,23.

DYŻURY APTEK;
Od poniedziałku 29 kwietnia do 3 m aja

dyżurują apteki następujące:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

— Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów nBraciwa św. Łukasza'' z Warszawy. -

Bibljoteka Czytelni dla Kobiet (uL 3-go
Maja nr. 13) otwarta codziennie od godz.
- ł-tej do 6-tej.

Biblioteka francuska T-WA. PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otwarta w

poniedziałki i piątki od 6-7 . (1794

TEATR MIEJSKI.
,,MŁODOŚĆ W MAJU", m elodyjna i we

soła operetka L. Falla ujrzy światło rampy

teatralnej dziś, w środę, dnia 1 maja w kon
cepcji reżyserskiej T. Laskowskiego i pod
kierunkiem kap. Lewickiego. Udział biorą
czołowe siły zespołu operetkowego. Tańce

i ewolucje układu W. Morawskiego.
W czwartek po raz drugi ,,Młodość w

maju".
W piątek, jako w dzień radosnej roczni

cy święta narodowego, te atr daje dwa wi
dowiska po cenach popularnych. O godz.
16-tej zawsze atrakcyjna i barwna operetka
Nedbala nPolska krew", — wieczorem zaś

,,Uroczysta Akademja" z następującym pro
gramem: 1) Hymn Narodowy, 2) przemó
wienie kpt, Kulwiecia, 3) Polonez 3-go Maja
wykona orkiestra pod batutą por. Grabow'
skiego, 4) akt III. ,,Polskiej krwi", 5) żywy
obraz ,,Apoteoza Konstytucji 3-go Maja".

W sobotę premjera pełnej sentymentu
a zarazem arcyradosnej i krzepiącej kome
dii Schóntana p. t. nOdrodzenie". Obsadę
tworzą pp.: Arkawin, Andrzejewska, Dehne-

lówna, Maasówna, Daniłowicz, Łapiński i

Suchcicki. Rolę Vittorina wykona po raz

pierwszy b. artystka sceny poznańskiej p.
Helena Czechowska.

Zanosi się na zmierzch bogów socjali
stycznych, a 1 maja zdaje się być tym ter
minem przełomowym, przesileniem dnia z

nocą. W dniu tyra mianowicie nie odbędą
się po raz pierwszy tradycyjne pochody so
cjalistyczne, towarzysze nie wylęgną na

ulice z czerwonym sztandarem, i nie zanucą

ponurej pieśni o katach krew ludu lejących.
Święto proletariatu minie bez hałaśliwych
manifestacyj, a (akże i bez rzęsistego krwi

rozlewu, co mu się przedtem nieraz trafiało.

P.P.S., oparta na związkach zawodo
wych, przestała być tą potęgą, za jaką do

niedawna uchodziła. Piłsudski wraził klin

w ten masywny pień, i oto trafił zaraz przy

pierwszem uderzeniu na próchno. Spoistość
partji okazała się bajką.

Oderwany przez Sanację blok przybrał
nazwę P. P . S. Frakcja Rewolucyjna, i opo
wiedział się bezwzględnie po stronie m ar
szałka. Stara, P. P . S. bez tej frakcji rew'o
lucyjnej jest zaledwie cieniem dawnej ,,po
tęgi i chwały".

I cień ten boi się wychylić na ulicę. Nie

jest to obawa przed frakcją rewolucyjną,
nie przed komunistami, t-ylko obaw'a przed
własną słabością. Nie chcą pokazać, że sta
lisię- . niczem. Na ulicę wychodzi się dla

porachunku. Ten porachunek zaś wypad!

— Fundusz imienia ś. p. Zenona Frydry-
chowicza. Koło Adwokatów w Bydgoszczy
złożyło na fundusz imienia ś. p. Zenona

Frydrychowicza b. pierwszego prezesa Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy 300 zł. Za tak

hojny datek składa Okręgowe Towarzystwo
Urzędników Sądowych w Bydgoszczy ser
deczne j,Bóg zapłać".

Chcący uczcić pamięć ś. p. Zenona F ry
drychow'icza raczą składać dalsze datki w

Banku Zw. Sp. Zar. w Bydgoszczy na kon
to D. 30970 na powyższy fundusz.

— Godziny urzędowe na poczcie ściśle

będą przestrzegane. Stosując się do zarzą
dzenia Ministerstwa Poczt i Telegrafów, bę
dą urzędy i agencje pocztowo-telegraficzne
od 1 m aja 1929 r. ściśle przestrzegać godzin
urzędowych i nie będą załatw'iały interesan
tów po upływie obowiązujących godzin. Do

urzędów i agencyj należy w'ięc przychodzić
tak wcześnie,- by przed ukończeniem godzin
urzędowych załatwić swe spraw'y.

— Nowy zarząd Związku Legionistów
Polskich Oddziału w Bydgoszczy. Dnia 21

kwietnia br. odbyło się roczne walne zebra
nie. Obrady cechowały uznanie dla ustę
pującego zarządu i jednomyślność zebra
nych w postanowieniach, w'ynikiem czego

był wybór nowego zarządu w następującym
składzie: Prezes - Dr. Michał Drwięga, ad
w'okat i notarjusz; w'iceprezes — Henryk
Pelc; sekretarz — Antoni Bar; skarbnik —

Wacław Uramowski; zastępcy — Feliks Cie
sielski i Franciszek Zachowicz. Komisję re
wizyjną tworzą, Feliks Lewiński, Brejt Ro
man i Leon Paw'łowski. Sąd honorowy; dyr.
Linowski, Hipolit Szczygielski i prof. Pod
górski. Bratnia Pomoc: dyr. Linow'ski, Ale
ksander Klaut i prof. Podgórski.

*

— Strzelanie ćwiczebne o nagrody. Tow.
Pow'stańców i Wojaków Bielawy-Skrzetu-

sko urządza strzelanie ćwiczebne o nagrody
w czasie od 26 kwietnia do 15 maja br. w lo
kalu p. Bielawskiego przy ul. Szczecińskiej
nr. 1. Na powyższe uprzejmie zaprasza się
sympatyków sportu strzeleckiego.

-
. Referat kpt Kulwiecia. Klub Pań ma

zaszczyt zawiadomić, że dnia 2 maja t. j. w

czw'artek o godz. 8 wiecz. w lokalu Klubu Śwń
Jańska 18 I. p. znany i ceniony mówca p. kpt,
Kulwieć wygłosi odczyt p. L ,,Stulecie Ro
mantyzmu Polskiego w poezji, sztuce i kulturze,ł
Zarząd Klubu najuprzejmiej zaprasza swycŁs
członków i gości

-
. Nabożeństwo prawosławne w cerk%'i

bractwa, Petersona 4, odbędzie się 2 maja o

godzinie 7 w'ieczorem, 3 maja od godziny 12 'de

3 i wieczorem tegoż dnia o 7, 4 maja o go.
dżinie 10 rano i 11 w nocy. Wejście na nocne,
nabożeństwo z ulicy Jagiellońskiej nr. 4.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, hen*

senności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu stra
chu, posiadamy w naturalnej wodzie gorzkiej
Franciśzka-Józefa niezawodny środek domowy
do usunięcia wszelkich zaburzeń przewodu po
karmowego w każdym jego odcinku. Pow'agi
lekarskie przyznają, iż nawet u ludzi w starszym

ę iwieku woda Franciszka-Józefa działa nie-

| zawodnie. Żądać w aptekach i drogęrjaeh. (10871
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by dla nich fatalnie. Pochodu ich nie. wspar
liby ani komuniści, tak cl. ,!nie się manife
stujący, ale po silniejszej stronie tylko. Tą
silniejszą zaś stroną j'est dziś frakcja re
wolucyjna, która swe święto obchodzi od
rębnie.

I tak w tym dniu święta robotniczego
nie załopot-a już czerwony sztandar na uli
cach miast, nie poniosą się godła z wytar
tymi frazesami o równości i braterstwie,
nie r'ozlegnie się fascynujące do niedawna

wołanie: Proletarjusze wszystkich krajów,
łączcie się!

Proletarjusze zaczęli się — rozłączać.
A jeśliby się przypadkiem w dniu tym

gdzie złączyli, to czuwająca nad porządkiem
publicznym policja będzie ich m usiała roz
dzielać.

Ta niegdyś zwarta czerwona masa, pro
dukt — zdaw'ałoby się — wulkanicznej la
w'y, okazuje się kruchą czerw'oną glinką, z

jakiej Inkowie lepili, swe bałwany. Jedno z

tych pogańskich bożyszcz, Daszyński, w'śród

rozpaczliwych góstów lawiruje między sta
rą Scyllą a rewolucyjną Charybdą. Gdyby
go widział Tardieu, to powiedziałby swoje
ulubione: pan pływasz w polityce jak zdech
ły pies w rzece!

— Stowarzyszenie Elektryków Polskich.

Zarząd Oddziału Bydgoskiego zawiadamia,
że dnia 10 maja br. w sali hotelu Lengninga
odbędzie się walne sprawozdaw'cze i wybor
cze zebranie. Obecność wszystkich człon
ków jest konieczna. Początek o godz. 20,30.

Uczestnicy uroczystości odebrania przyrzeczenia treningo
w ego w bydgoskim ośrodku wioślarskim.

(Otwarcie tegorocznego sezonu wioślarskiego wszystkich miejscow'ych Tow, W ioślar
skich odbędzie się w niedzielę., 5 m aja br.)

185.000 losów, 92500 wygranych i 1 pretnja.

Co drugi ios wygrywa.
Główna wygrana

oraz wiele dalszych wygranych po
400.000 zł, 350.000 zł, 150.000 zł, 100.000
zł, 80.000 zł,75.000 zł,60.000 zł,50.000 zł,
40.000 zł, 35.000 zł, 25.000 zł, 20.000 zł,

15.000 zł, 10,000 zł, 5.000 zł itd.

Ciągnieniel-efkl.23 i24 maja br.
Cenalosu:7i*40zł,Ya*20zł,% -10zł.

M. Rejewska - Bydgoszcz,
ulica Dworcowa 17, telefon nr. 27 .

Konto P. K. O. 207.963.

Zamów, listowne uskutecznia się odwrotnie.

H Wyciąć 1 przesłać w kopercie B BQ |

KARTA ZAMÓWIEŃ.
U Kolektury I . Rejewska, Bydgoszcz, ulica B w o r m 17.

Zamawiam do 19 Loterji:
-LU losów całych po 40 złotych

losów połówek po 20złotych
... losów ćwiartek po 10złotych

Należność uiszczą po odbiorze losów,

Nazwisko: ,-n— -- ,-r - ----------------- - --- -- -

C10130

Adres s

W tramwaju.
— Że to pani Łepkowska jeszcze sie nie

oświadczyła względem Kamerunu.
— Oświadczać sie, a niby poco? Czy my

to nimamy Kamerun nad Brdą i Wisłą, że
by gd aż za morzem, szukać. Taki Dziennik

Bydg. czy to nie pieruńsko-kameruńska ga
zyta? Czytała pani o tem, że-by dzieciom nie

mówić o bocianie, ino grzyszną prawdę im

powiedzieć? O pogany zatracone! Nieszczę
ście sprowadzą na Polskę i tyle. Ciekawam,
jak sie Pan Marszałek stawia do takiego
bezeceństwa. Może mu nawet tego czytać
nie dali, aby bidaka sie nie zirytował. Bo ja
zielony cholery dostała.

— Pani,Łepkowska, n a dwoje babka wró
żyła, które dziecko prędzy od złego sie u-

strzeże: takie co już wi, czy też takie, które

jest jeszcze głupie.
— A więc ja pani mówię, że niech Bóg

broni dziecku coś takiego powiedzieć. Szczę
ście prawdziwe, źe mnie moja m atka nie
boszczka wychowała w święty nieświado
mości. Przecie inaczy nimiałabym spokoj
nego dnia ani nocy, A tak — was icb nicbt

weisś, macht mich nicht'heiss.

t- NO, nie każda ma taką temperaturę,
jak pani Łepkowska,

Nie temperatura robi, ino to, że strzeżo
nego Pan Bóg strzeże. Takie coś, to ani chy
ba w Kamerunie sie nie praktykuje. Ale

mnie sie i tak ten Kamerun bardzo nie po
doba, Antkowiak mówi, że murzyny rzucą
zaraz strusie jaja na 'targ, które są większe

i tańsze, i gotowi cene zdusić. 'A' takż'e krą-
cą oni podobno kokosowe masło, do których
im krów nie potrzeba. Podobno taki czarny

djabeł ino orzech nawierci i już mu mliko

kapie. W ytrzyma to kto taką konkorencją?,
— Pani Łepkowska to wszystko waży na

jaja i na masło.
— Mam ja i inne powody, dla których'

jestem przeciwna Kamerunowi. Niech sie

tak zwalą do Bydgoszczy te czarne lafiryn-
dy, to nasze chłopy dla nich dycht zwary*
jują.

— Ale pani Łepkowska!
— Zwaryjują, mówię! Już ja znam te

huncwoty. Byłe im coś nowego pokazać, ta

będą uganiać jak te aeroplany. Wiem po
sobie. Jak trafie czasem murzyna, to mi

. takie dziwne myśli przychodzą do głowy,
bo wyimaginować sobie nimogę, żeby taki

półdjabeł był tyż na podobieństwo Boże

stworzony.
— Przecie i to są ludzie, nie małpy ża

dne.
— Wiem ja to, i dlatego jestem ich taka

ciekawa. A tymczasem nie patrz, bo sie za
patrzysz. Jak z Ceśką ide, to każe ji zawsze

oczy zamykać.
— A czy to Ceśka panina wyszła już za

mąż?
— Nie wyszła jeszcze, ale złe i do dziew

czyny przystęp mieć może. Pamiętam,
gdym jeszcze sama panną była...

— Na Gdańską i na Toruńską przesiadać!

MARYSIEŃKA
Początek o 7.00 I9.00 .

Bilety wolnego wstaw i passe -partont
w środę, czwartek, piątek i niedzielę

oieważac.

loiikswe wtżit tu I-sze pritdshwitiir,

Skończone arcydzieło
WIARY CHRYSIDSOWEJ
oraz romantyzmu
uduchowienia i piękna

ruchu p. t.

MIASTO CUDÓW
Wytwórnia: UNITED ARTISTS.

Jest to bistorja znanego niegdyś zbója EL GAUCHA,
kochającego wolność, rabunek ikobiety,który słysząc
o bogactwach skarbca cudami słynącej świetej ąroty,
wybrał sięograbić sanktuarjum KRJi.OWEJ NIEBIOS.

Kolaob, jrabiet i kpiny szły ? sobą oa wyścigi, a co z tego wyaiklo, raoini

ujrzeć tylko pp ekrsoie. W roli zbója niezrównaay DOUGLAS FAIRBANKS.

P'AG* : Zaczjpij fiIb oglądać aie od środka, leci *4 yotątkn , (ioons
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Ostrzegamy
każdego, u kogo chce pracować

przedsiębiorca murarski

Jan Ossowski
^0379) ulica Pomorska 27.

Chętnie udzielamy o tymże referencje.
Si. Zakaszewski, ul. Gdańska 7

Kołodziejczak, ul, N akielsk a 67

Elajczyk, ul. Sienkiewicza 60.

Komunikat Konferencji Prezesów.

W dniu 3 maja wszystkie towarzy
stwa stawią, się na Placu Piastowskim

najpóźniej do godz. 9.30.

PROGRAM
uroczystości 3 Maja Bydgoszcz - Wschód

(Kapuściska ~ Łęgnowo - Brdyujście).
I. Godz. 9,30: Zbiórka towarzystw i szkó)

koło restauracji p. Szlagowskiego.
II. Godz. 10: Wymarsz do kościoła w

5 Slernieczku.

III. Godz. 10,30: Nabożeństwo.

IV. Gorz. 11,30: Złożenie wieńca na gro
tach powstańców.

V. Godz. 11,45: Odmarsz z kościoła i

zbiórka na dziedzińcu szkolnym w Siernie

czku; a) śpiew, b) deklamacja, c) przemowa.

VI. Godz. 12,30: Odmarsz i rozwiązanie

pochodu koło restauracji p. Szlagowskiego
VII. Wieczorem uroczystość na sali p.

Dzierżawskiego w Łęgnowie.
VIII. Zabawa taneczna do ??? ? ?

Komitet Towarzystw Miejscowych.

Komunikat Okręgu Mlod. Polek.

Uprasza się Stowarzyszenia S. M. P. Byd
goszcz o liczny udział w pochodzie 3 Maja.

Stowarzyszenia, które z powodu kwesty u-

licznej byłyby zbyt słabo reprezentowane,
niech wyślą delegacje ze sztandarami i pro
porczykami.

Patron Okręgowy.

- Bo wsżySłlkch gniazd sokOHcIr-Bydf
9 gOSzczy! Dąłem' W2dęcla udżiału W Broćźy*

stości 3 Maja, zbiórka wszystkich oddziałów

ze sztandarami w piątek 3 bm. o godz. 8 na

boisku Kocerki (dawn. Patzer).

Czołem!

Przewodnictwo V-go Okręgu
(-) A. Malczewski,

prezes.

— Komunistyczna bibuła z Berlina pój
dzie do pieca... Minister Spraw Wewnątrz
nych odebrał debit pocztowy w Polsce cza
sopismu p. t. ,,Głos Pracy", wydawanemu
w Berlinie w języku polskim. Poznański

,,Głos Pracy" - organ Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego - nie ma z tamtą szmatą

bolszewicką nic wspólnego.

— Łoterja fantowa na budowę kościoła

w Jarocinie. W ekspedycji naszego pisma

przy ul. Poznańskiej oraz przy ul. Dworco
wej są do nabycia losy w cenię 1-go zł. 2500

cennych wygranych wartości 30000 zł, mię
dzy innemi: pianino, motocykl, sypialnia
dębowa, sztuciec platerowy na 12 osób, re
gulator, serwis porcelanowy. Ciągnienie w

dniach 15 i 16 maja.

Przygotowania do międzynarodowych re
gat o mistrzostwo Europy są w pełnym biegu
W poniedziałek 29 i we wtorek 30 kwietnia br

odbyło się przy udziale członków Komitetu Or
ganizacyjnego z Warszawy, Poznania i Włoc
ławka oraz przedstawicieli miejscowych Towa

rzystw Wioślarskich 6zereg konferencyj z tu

tojszemi władzami miejskierni, Inspekcją Dróg
Wodnych i t. d. Dowiadujemy się, te konfe
rencje te doprowadziły do ostatecznego za
twierdzenia wszelkich projektów, mających być
w związku z największą tą imprezą sportową
w Bydgoszczy wykonanych i że obecnie Ma

gistrat i Inspekcja Dróg Wodnych przystąpią
w pr?yspieszonem tempie do przeprowadzenia
prąc tak, aby móc już podczas pierwszych te
gorocznych regat w niedzielę 9 lipca br. korzy
stać z nowych urządzeń na terenie regatowym
w Brdyujściu.

Towarzystwa Powstańców i Wojaków
Dnia 2 maja br, o godzinie 20 capstrzyk woj
skcwy ) organ-łącyi P, W. na Starym Rynku
im. Marszalka Piłsudskiego. Dnia 3 maja br

zb'órka wszystkich towarzystw z sztandarami

o godzin'ę 8,30 na dziedzińcu koszarowym 62

pułku piech Wspólna konferencja prezesów
towarzystw P. W. oraz komendantów wzgt
ich zastępców w dniu dzisiejszym (l maja br.)
o godzinie 19,30 w lokalu p. Kocerki ul Św.
Trójcy.

Śmiertelny wypadek w Ossowej Górze.
1Mętni chłopiec został zabity odłamkami pocisku.

Dnia 27 bm o godz. 17,50 zdarzył się w

Osowej Górze nieszczęśliwy wypadek, który
pociągnął za sobą śmierć 11-letniego chłop
ca. Rzecz przedstawia się następująco:

VV Osowej Górze, w lesie państwowym,

jest miejsce, na którem dawniej wysadzano
w powietrze stare pociski. Na miejsce to,
mimo zakazu ze strony władz j tablic ostrze
gających przed wchodzeniem, schodzą się
tam różni ludzie, a między nimi i dzieci,
którzy wykopują stare, zaryte w ziemi od
łamki, a następnie sprzedają handlarzom

starego żelastwa w Bydgoszczy. Udał się
też tam wymienionego wyżej dnia wraz ze

swym szwagrem Waleszewskim, 11-letni

Jan Kulesza, syn robotnika, zamieszkałego
w Bydgoszczy przy ul. Przejazd 1. Gdy chło
piec począł kopać w ziemi, Wałeszewski od

dalił się od niego o jakie 60 metrów i w

pewnej chwili, posłyszał huk oraz ujrzał
padającego na ziemię chłopca. Podbiegł
więc natychmiast ku chłopcu, który leżał

nieprzytomny na ziemi, brocząc krwią. Za
wezwane natychmiast pogotowie ratunko
we, którego lekarz stwierdził rany w brzu
chu, piersiach i w ramieniu, odwiozło nie
szczęśliwe dziecko do Lecznicy Miejskiej w

Bydgoszczy, gdzie o godz. 24 w nocy zakoń
czyło życie.

Dochodzenia wykazały, że chłopiec wy
kopawszy stary pocisk, próbował go zapew
ne rozbić i tym sposobem spowodował wy
buch, a ugodzony odłamkami pocisku, stra
cił życie.

Rozpacz biednych rodziców po stracie

dziecka jest straszną.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś pretnjęra ,,Chicago”.
NOWOŚCI. Dziś ,,Rapsodia węgierska",
MARYSIEŃKA, Dziś premjera ,,M iasto

cudów",
CORSO, Dziś ,,Walka Herkulesa z Tyta

nami".

Polskie Sir. Chrz. Dem. ,,Kolo Wilczak*

Okolę".
Miesięczne zebranie odbędzie się w so

botę dnia, 4 maja br. o godz. 7 wieczorem

w lokalu p. Rutkowskiego (narożnik ul

Grunwaldzkiej i Wrocławskiej). Na porząd
ku obrad i ferat i inne bardzo ważne spra
wy. Przybycie człon'ów konieczne z powo
du wyboru delegatów na zjazd okręgowy.
0 liczne i pu:'.tualne przybycie członków

1 sympatyków prosi Zarząd.

Zniżki kolejowe
na bieg ,,Dziennika Bydgoskiego".

Dyrekcja Kolei Państw, w Gdańsku

uwzględniła wniosek wydaw nictwa

,,Dziennika Bydg; skiego*y i przyznała
wszystkim zamiejscowym uczestnikom

naszego biegu propagandowego, który
odbędziesięwczwartek,dnia9majabr.
ulgi przejazdowe w klasach II. i III,
pociągu csobowego. Przejazd pierwotny
do Bydgoszczy odbędzie się za opłatą
normalną, a przejazd powrotny z Byd
goszczy do stacji pierwotnego wyjazdu
za opłatą połowy biletu klasy bez
pośrednio niższej.

Celem uzyskania ulgi tej wyda wy
dawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego'*
każdemu z uczestników zaświadczeń e,
które poszczególny uczestnik przedłoży
przed swym wyjazdem w kasie biletowej
w Bydgoszczy, dla oznaczenia datowni
kiem i zanotowania wydanego biletu

ulgowego. Zaświadczenie to służy po
dróżnemu podczas jazdy jako dowód

otrzymanej zniżki. Zaświa leżenie bę
dzie ważne od 9 do 11 maja br.

Niewątpliwie uzyskana zniżka kole
jowa przyczyni się do tego, że uczest
nictwo szczególnie zawodni ków za-

m iejscowy en w biegu propagando
wym ,,Dziennika Bydgoskiego” znacznie

się zwiększy.

Karygodnem niedbalstwem
jestlekceważenie systematycznego czysz
czenia zębów i olpowiedn.ego doboru

środków do tego ce u.

Idealne wyniki daje codzienne uży
wanie hygjenicznej, wyrabianej z naj
lepszych, nieszkodliwych składników, nie-

zawierającej mydła pasty DcN TdLllf

Karpińskiego. (10870

— Wystawa Rodziny Kolejowej, O lb rz ym i a

frekwencja zwiedzających wystawę świadczy
wymownie o zainteresowaniu się społeczeństwa
bydgoskiego Wystawą Rodziny Kolejowej. W'y
staw ę zwiedzać można codziennie w gmachu
b. Dyrekcji Kolejowej przy ulicy Dworcowej
od godziny 10,30— 7,30,

ZABAWY I KONCEHTY.

Koło Przyjaciół Harcerstwa przy IV. Byd
goskie) Drużynie Harcerskiej im. Jana Ki
lińskiego - zawiadamia, że niedzielny wiel
ki bal dzieci odbędzie się w niedzielę 5 bm.

o godz. 2 popoł. w sali Resursy Kupieckiej
ul. Jagiellońska 25. Tańce, gry, zabawy, po
darki, humor i moc niespodzianek.

Tow. Oświat. ,,I.ech". W czwartek dnia

2 maja wielka zabawa wiosenna u Wicher-

ta. Początek o godz. 20 -tej.
Tow. T. C. L. Szwederowo. W dniu 3-go

.maja obchód Konstytucji, połączony z

przedstawieniem amatorskiem w sali Do
mu Katolickiego przy ul. Dąbrowskiego.
Początek o godz. 5 -tej.

Związek Niższych Pocztowców. W d n iu

3 maja obchód Konstytucji połączony z

przedstawieniem amatorskiem. Zabawa ta
neczna. Początek o godz. 4 -tej.

Stow. Młodz, ,,Zorza'*. W dniu 3 m aja u

Szmelea w Ryn' iwie zabawa taneczna. Po-

czątek o godz. 6 -tej. i

Raat-Bal Zw. Pracy Obywatelskiej Ko
biet w sobotę dnia 4 maja w sali Hotelu

,,Pod Orłem". Początek koncertu o godz. 22.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Związek emerytów państwowych, auton.

i rencistów zawiadamia, że plenarne posiedze
nie odbędzie się w czwartek, 2. bm. o godz. 5

zamiast w Ognisku, w sali Resursy Kupieckiej.
K. S, A, ,,SiIa". Zebranie miesięczne dnia

2, bm. w lokalu kolegi Szarafińskiego o godz. 7.

Cech piekarski bierze udział w uroczystości
3 Maja ze sztandarem. Zbiórka o godz. 8,30
u starszego cechu kol. Burzyńskiego.

Tow, Czeladzi Kat. Zebranie plenarne dziś

w środę, o godz. 20 w Domu Czeladzi.

Związek M łodzieży Pracującej )rJedność".
Nadzwyczajne plenarne zebranie w czwartek,
2. bm. o godz. 7 w sali ,,3 Maj" przy placu
Pióstowśkim.

Sokół III. Ćwiczenia zlotowe i lekkoatle
tyczne dla druhów i młodzieży dziś w hali 62

pułku piech., zaś w czwartek przy ulicy Kor
deckiego. Zbiórka wszystkich druhen i mło
dzieży w środę, zaś druhów i młodzieży w

czwartek w sali przy ulicy Kordeckiego. Z

powodu ważnvch spraw przybycie wszystkich
członków gniazda konieczne.

Tow, śpiewu ,,Św. Cecyiji" Czyżkówko.
W środę, 1. bm. o godz. 7,30 wiecz. śpiewa
towarzystwo na nabożeństwie majowem w ko
ściele. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków. Po nabożeństwie lekcja w szkole.

Tow. Marynarzy. Miesięczne zebranie w

czwartek, 2 bm. o godz. 7,30 w lokalu Resur
sy Kupieckiej. Byli marynarze i sympatycy mi
le widziani

Bydg. Tow, Cyklistów. Dziś, w środę, trening
Zbiórka o godz. 18,30 - szosa szubińska.

Tow. Uczniów Kupieckich- bierze udział w

obchodzie 3 Maja, Zbiórka wszystkich uczni

w sekr. ul. Mazowiecka 43, czas podamy pó
źniej.

Klub motocyklistów. Zebranie plenarne dziś

w środę, o godz. 7,30 wiecz. w ,,Clou" Starej
Bydgoszczy,

,(Lutnia" Jachcice. L ekcja śpiew a dziś, w

środę, o godz. 8 w.lokalu p. Trzebiatowskiego,
O godz. 7 zebranie zarządu.

Klub mandolin, ,,Lirenka". Zebranie mie
sięczne dnia 2 bm. o godz. 7,30 wiecz. Roczne

walne zebranie o godz. 8,40 w lokalu p. Piąt
kowskiego ul. Toruńska.

Stow. Urzędników Państw. , Sam. i Komun.

W środę, 1 maja o godz. 7 wiecz. w sali Har-

monji, ul. M arcinkowskiego roczne walne ze 
branie. W razie nieprzybycia dostatecznej ilości

członków drugie zebranie odbędzie się pół go
dziny później bez względu na ilość obecnych.

K, S, ,,Astorja", Dziś w środę o godz. 8

wieczorem zebranie wydziału gier i dyscypliny
w lokalu p. Kalinowskiego przy ul. Warszaw
skiej.

K. S . ,,Brda". Schadzka . nadzwyczajna w

czwartek 2. bm. o godz. 7 w Kasynie Kolej.
Uprasza się wszystkich członków o liczne przy
bycie.

Zw. b. Uczestników Powstań Narodowych
R. P . Grupa Powst. Wielkp. z r, 18/19. Zbiórka

wszystkich członków w dniu 3 maja 1929 r. o

godzinie 8,30 przed południem na dziedzińcu

62p.p.
Sokół konny. Nadzwyczajne zebranie od

będzie się w środę dnia 1 maja o godz. 8 wiecz.

w lokalu p. Kocerki przy ulicy Św. Trójcy.
Tow. Powst. i Woj. Bielawy - Skizetusko.

Zebranie plenarne nie odbędzie się w dniu 4

maja lecz w sobotę dnia 11, bm. w lokalu p.

Ferenca, Senatorska 76.

Tow. Obywateli Szwederowa, Miesięczne
zebranie Towarzystwa Obywateli na Szwedero
wie odbędzie się w niedzielę, dnia 5 maja o go
dzinie 4 po południu w Domu Katolickim przy

ul. Dąbrowskiego.
,,HALKA", W czwartek o godz. 8 wiecz.

punktualnie w lokalu p. Błocha lekcja śpiewu.
Komplet drużyny śpiewaczej konieczny.

S. M. P. ,,Brzask". Zebranie plenarne od
będzie się 1 maja o godz. 7,30 wiecz. w sajce
Domu Katolickiego przy Farze. Porządek obrad

bardzo interesujący. M. in. wbijanie gwoździ
pamiątkowych oraz odczyt o Konstytucji 3 Ma
ja. Goście i sympatycy mile widziani. :

Sokói V, Okolę - Wilczak. - Zebranie ple
narne w czwartek, 2 maja o godz. 7,30 w salce

letniej p. Kocerki. Na porządku dziennym ob
chód 3 Maja i.inne. sprawy.,...... ..

Tow. Powst. i Woj. Jachcice. Zebranie ple
narne odbędzie się 2 maja o godz. 18. Wobec

przybycia delegatów z obwodu, o liczne i pun
ktualne przybycie uprasza się.

Klub WiośL ,,Gryi". Dnia 2 maja o godz.
20-ej odbędzie się w hotelu Lengninga u l Dłu
ga 56, plenarne zebranie, Obecność wszystkich
członków obowiązkowa.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji komunalnej odbędzie się

w czwartek, dnia 2 maja o godz. 4 po poł.
w lokalu p. Wysockiego, ul. Jagiellońska
(naprzeciw Gazowni).

Zebranie Właścicieli Autodorożek odbę-
dize się w czwartek, dnia 2 maja o godzi 8

wieczorem w lokalu posiedzeń ,,Harmonja",
ul. Marcinkowskiego 1. Na porządku obrad

srpawa zawysokiegó Opodatkowania właśc.

autodorożek i wyjazd delegacji do Minister
stwa Skarbu.

Bank Polski placil w dnia 1 maja za

dolary am erykańskie 8,88 -8 ,87
funty szterlingów i 43,10
franki szwajcarskie 171,06
franki francuskie 34 72
Miarki niemieckie 210,63
guldeny gdańskie 172,36
szylingi austrjackie 124,75
liry włoskie 46,55
korony czeskie 26,28

( Kawiarnia GRAND-CAFERestauracja
Telefon nr. 370 ul. Jagiellońska nr. 12 Telefon nr. 370
j^iui riiiu iiiiYiJTo ' " l|i||| ljjl,l ,i|J,|l' :l|,'0|j |y(|im |' | o'|| ||u |niiiri|u||iiiii|||iniyiii iiiiiiiio m itm iim n m 'n 'iiuiiiiumiimi^-nniiim nninnmirruiiiriiniiiniiiiii

Wczwartek, dnia 2 maja1929r.
odoędzie się

nadzwyczajnykincnrfMuzyki Popularnej pod kierownictwem kapelmistrza
skrzypka-solisty Yadsusza Jakubaarskłaga.

O rli atestraa

Początek koncertu o godzinie 8-ej wieczorem. - Dancing do rana.

)

)

10993) Uprasza się o wczesne zamawianie stolików.

Czytajcie

SKAUTA
Pren, roczna zł 3.50 na P. K. O. 152818 .

iadinin'stracja Lwów, Długosza 1.

M

99
Redakcja

. , (l 0963

Buchaltera
młodszego, pewnego w zestawia
niu bilansów, władaiącego popra
wnie językiem polskim i niemiec
kim poszukuje na skromnych wa
runkach zaraz przedsiębiorstwo w

powiecie kar uskira. Of. z życio
rysem. fotografią, odpisami świa
dectw i podmiem wysokości pe n

sii przy wo'nem utrzymaniu oo l
*C.P.G.u doDz. Bydg. 10381

Halstra
cegtargkiego, energięznego,

'
do-

świadozonego w fabrykacji i wy
palaniu dachówek i. drpo poszu
kuje zaraz cegielnia -na wsi, Ot
9życio ysem, odpisami świadectw
i podaniem wysokości pensji pod
^Majster* do. Dz. Bydg,

”

109.87

miesm
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegni-
na. Puder Benegninu ja
ko ko ieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
t,50 zł' pudru l zł. wszę-
do nabycia.

Mag. Jan Stanzel,
aptekarz, '"v

apteka pód Łabędziem,
truJzlądsc. Rynek 20.

Telefon 142.
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Magistrat miasta Bydgoszczy ogłasza niniej-
szem konkurs na składanie ofert

dzierżawyMi ratiraipsoj u r
pr z y ul. JagielloAskleJ 71.

Oferty z podaniem wysokości czynszu należy
Bkładae z napisem: ,,Oferta na wydzierżawienie
Ogniska" w terminie do 7 maja br. (wtorku) godz. 1
w południe, w Oddziale Własności Miejskich przy
ul. Mostowej 11. (10902

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta

według swobodnego uznania względnie nieprzyjęcia
żadnej oferty.

Bliższe warunki wydzierżawienia można osiągnąć
w biurze Oddziału Wlasn. Miejskich w godzinach
urzędowych.

Magistrat.
r~ - ------ ------- -- ---

Pokój
dla 2 panów. Podgórna
nr. 19, prawo. (10944

Pokój
słoneczny, czysty, Nakiel-
skaa 8, III p. pr. (l0928

Magistrat miasta Mroczy
ogłasza

IfgiKilssirs
na stanowisko Bcas9sea*a z uposażeniem we
dług grupy XI urzędników państwowych i 10%

dodatku komunalnego.
Odkandydatów wymagane są następujące warunki

1. Obywatelstwo polskie
2. Odpis świadectw z dotychczasowej pracy.
8. Nie przekroczony 40 rok życia.
4. Dokładna znajomość rachunkowości i biuro

wości samorządowej.
5. Referencje pewnych osóbwzględnie instytucyj

samorządowych lub państwowych.
6. Gwarancja majątkowa. (10974
Posada zaraz do objęcia.
Oferty nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi

Błażejew ski, burmistrz.
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| telefon 1172 jj ELYSIUIS/TGdańska 134 |

DzlS w środę, dnia 1-go maja 1929

I WIECZÓR KONCERTOWY (
ku czci mistrza tonów EdwardaGrieg'a
pod artyst. kierownictwem kapelmistrza p. A. FI n c a.

I PROGRAM(
Częś6Ł

1. Marsz hołdowniczy
2. Peer Gynt - Suiia U

a) Wieczórpodczasburzynad brzegiem morza

b) Pieśń S olyejg'a
3. a) Porwanie narzeczonej b) Taniec arabski
4. Do wiosny
5. Peer Gynt - Soita L

a) Nastrój poranny
b) Śinieró Azy

6. a) Kocham Cię
b) Erotyka

10minut przerwy

Część IL
7. a) Taniec w świątyni

b) W hali króla gór
8. Dzień ślubu w Troldhaugen
9. a) Taniec Anity z ,,Peer Gynt"

b) ,,W łodzi” pieśń
10. Szwedzki marsz weselny. (109o7
Początek koncertu o godz. 7, programu

o godzinie
Po koncercie tańce.

Meble
jadalnie, sypialnie, pokój
męski, szafy, stoły, biur
ka, kuchnie, leżanki, ma
terace, kanapy, krzesła w

wielkim wyborze poleca
Zieliński, Śniadeckich 43.

F6146

Obuwie I
Czy wiesz, że Łusiewicz

tanio obuwie sprzedaje?
Czy wiesz że Łusiewicz

KP/o daje? więc idź na

Pomorską 58. (6140

i 'i3
360 mórg (10899

buraczanej ziemi, bu
dynki murowane, inwen
tarz kompletny, od stacji
2 klin. Cena 150 tys. zł

sprzeda biuro Centralne
Dworcowa 69, tel. 850.

Olbrzymi wybór
majątków ziemskich 3600

uiórg, 2800, 2000, 1800,
1650, 1480, 1200,1100, 1000,
950, 840, 820, 801, 790, 760,
740, 700, 680, 640, 610, 590,
560,530it.d.poleca na

bardzo dogodnych warun
kach Agentura Dóbr ,Po-
lonia” Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. Objekta
sprawdzone i przeważnie
z rąk niemieckich. (F6134

Gospodarstwo
96 rng. dobrej ziemi, pry
watne z powodu zmiany
stosunków familijnych na

sprzedaż przy wpłacie 5
do 8 tys. K. Czara, Po

morska 3. (F6139

Gościniec
kolonjalka, 14 mg., 15 tys.
zł sprzeda Nowakowski.
Dworcowa 69. (10900

Bomy
w płata 3.500, 6,000, 7000

wskaże nNorma” Gdań
ska 24, (F6I64

Zakład
fryzjerski damsko - męski
na sprzedaż. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. (F6025

Skład
z urządzeniem i z tow'a
rem na sprzedaż, ul. Grun
waldzka 77, M .,Kuberów-
na. 10949

Zamiana.
Dom handlowy, III ptr.,
2 składy w centrum pow,
miasta na Pomorzu, wart.
100 tys. zł zamienię na

majątek I kl. do 200 mórg.
Zgł. pod ,Zamiana” do
Dz. Bydg. ( 10905

Kupno okazyjne!
Jadaiki, sypialki, bufety,
biurka, maszyny do szy
cia, zegary stojące, gar
nitury pluszow'e, kilka

luster, kanapy z obudo-

wauiem, umywalki, kuch
nie, szafę biurową, łóżka

23, materace szpiralowe 12,
bicliźniarki 45, szafy do

rzeczy 55, leżanki 48,
wózki sportowe 35, gar
nitur koszykowy 35, ka
napy, komody dużo mebli

pojedynczych sprzedaje
tanio. Okolę, Jasna 9,
dom tylny. (10948

Wózik
dziecięcy i męski rower

na sprzedaż. 'Lipowa 1,
II ptr. prawo. (l0890

Dywan (F6L06
pluszowy piękny sprzeda
, Lamus', Gdańska 152.

2 łóżka
tanio na sprzedaż. Chwy-
towo 2. (10877

Samochód
,Studebaker' kryty w

pierwszorzędnym stanie

sprzedam. Zgłosz. pod
,Studebaker' do filii Dz.

Bydg. (F6100

Radjo
4 lampkowe .Neutrofox"

sprzedam. Gdańska 54,
Lewandowski. (F6124

Autobus (F6162
,Ford” w dobrym stanie,
gotowy dojazdy z powodu
zwinięcia tanio na sprze
daż. Cena 2500 zł. Adres

poda filja Dz. Bydg.

Pianino
dobrze utrzymane za

1.300 złotych na sprzedaż.
Koerdt, Król. Jadwigi 4b.

F6048

Sam ochód
6 osobowy w dobrym sta
nie sprzedam, Pachowicz,
Grudziądzka4,Bydgoszcz,

10936

Sypialnia
na kość słoniow'ą lakie
rowana, korzystnie na

sprzedaż. Podwale nr. 14.

(10925)

Pianino
dobry głos, sprzeda za

800 zł. Majewski, fabryka
pianin, Pomorska 65.

F6149

Meble
używane sprzedam. Mal-

borska nr. 10. F6149

Słodziny
i kiełki ma do oddania

Browar Myślecinek. tel.

nr. 279. (1096

Rower
męski na sprzedaż. Ku
jawska 106. F6125

Wózek
dla chorego tanio sprze
dam. Jackowskiego 20,
I ptr. prawo. 10904

Psa
bardzo ostrego sprzedam,
Grudziądzka 4. (10935

Gospodarstwo
pod Bydgoszczą lub do-
mek z ogrodem kupię,
wpłacę 7.000 zł. Zgłosze
nia do filji Dzien. Bydg.
pod ,,7.000". 10953

Kupie
dom z ogrodem i wolnem

mieszkaniem okolica Wil-
czak-Okole lub Szwede
rowo. Wpłacę 20.000 zł.

Zgłoszenia do' filji Dzien.

Bydg. pod ,,Spieszne".
10952

Kotła
parowego możliwie sto
jącego do ciśnienia pary
5 atm. ewtl. używanego
poszukuje celem kupna.
Browar Myślecinek, tel.

lir. 279. (1965

Kupie
kilka stołów marmuro
wych okrągłych do ka
wiarni, . białych obrusów,
szkła, plateru i porcelany.
Of. do filji Dzien. Bydg.
Toruń, pop ,333'. (10972

R ,0.si.tł )1
Administrator domu

dzielny, rutynowany, ze

znajowością spraw proce
sowych poszukiwany do

dużej komfortowej kamie
nicy centrum Bydgoszczy.
Szegótowe zgłoszenia to-

feenęje, wysokość kaucji,
wymaganewynagrodzenie
złożyś do Dz. Bydg.

10074

Poszukuje
kilka brukarzy. Liera,
Bydgoszcz, Gimnazjalna2.

F61-U

Krawiec
na konfekcję roboczą po
trzebny,Szpi'talna2.(i0950

Poszukuje
biegłej ekkpedjentki do

składu rzeźnickiego. Re
flektuję tylko napierwszo
rzędną siłę. Roman Po
kora, ul. Długa 14, 10919

Czeladnika
stolarskiego, dobra siła,
na stałą pracę poszukuje
zaraz, jurgoń'ski, Nakło.

9983

Woźnica
nkasent z kaucją na

pensje i prowizję przyjmę.
Of. do filji Dzien. Bydg.
pod ,300'. (F6143

Biuralistka
biegle pisząca na maszy
nie, władająca polskim i
niemieckim poszukiwana
zaraz. , Kazeina' Byd
goszcz, Gdańska 40.

F6102

Inteligentna
panua, lat 29, obejmie
zarząd domu u samotnego
pana Wlkp, od 1 czerwca

br. pod ,Sumienna bru
netka'. ( 10885

Posługaczka
zaraz potrzebna Rycer
ska nr. 9. (l0924

Dziewczyna
do posługi potrzebna, Stą-
siewski, Śniadeckich 41,
II. piętro. 10951

Służąca
uczciwa zaraz potrzebna.
Adr. wskaże Dz. Bydg.

10920

Słuiaea
do wszelkich prac domo-

wyoh potrzebna zaraz.

Kapczyńska, Wileńska 13,
III ptr. F6152

Pokojowa
potrzebna zaraz. Zgł. w

Hotelu Boston. F6148

Niania
do dziecka na przychod
nią potrzebna. Św. Trój
cy la, parter lewo. (F6135

Słuiaea
pilna, uczciwa i zdrowa,
umiejąca dobrze gotować
potriebna zaraz, wzglę
dnie 15 maja. Zgłaszać
się tylko z pierwszorzęd-
nemi świadectwami. Mil-

Iner, Gdańska 38, o godz,
3do5pp. F6147

Solidny rzem ieślnik
poszukuje administracji
domów. Oferty pod ,,So
lidny" do Dzien. Bydg.

( l 0945)

Pracy
jakiejkolwiek poszukuję,
Mogę dać do 3.000 zł kau
cji. Łask. zgłoszenia pod
;w. U .'do Dz.Bydg.(10740

Dzielny
książkowy bilansista po
szukuje odpowiedniego
stanowiska książkowego
lub też podróżującego za
raz. M iejscowość obojętna.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,Dzielny książkowy'.

F6132

BERLIN
Czytelnicy nasi, którzy przejeżdżają przez

Berlin otrzymać mogą najświeższe numery

,,Dziennika Bydgoskiego11
we wszystkich większych kioskach gazeto
wych i nadworcach. Ponadto ,,D ziennik

Bydgoski" wyłożony jest stałe w więk
szychhotelachikawiarniachBerlina

Wszędzie prosimy żądać

,,Dziennik Bydgoski"!

Szteperka
może się zgłosić po go
dzinach pracy. Golwiński,
Grunwaldzka 145. (10929

Szofera
mechanika do samochodu

półciężarowego poszukuje
Browar Myślecinek, tel.

nr. 279. (10963

Poszukuje
poljera lub poljerki na

olszowe. Poznańska nr. 4.
Kułdan. (10932

Pomocnik
fryzjerski do fryzury
chłopięcej zaraz po
trzebny. Leon Chojnicki,
Toruń, Szeroka 46. (10971

Zdolna
krawcowa potrzebna.
Gdzie, wskaże filja Dzien.

Bydg. (F-6144

Służąca
na wieś przyjmę zaraz.

Zgł. Walendowski, Kwia
towa 3, II ptr. (F6106

Służąca
potrzebna zaraz. Cbocim-
ska 4, parter pr. (F6108

Dziewczyna (10886
uczciwa do wszystkich
prac domowych po
trzebna, w wolnym czasie

może się krąwieczyzny
nauczyć. Szymanówicz,
Gdańska 65,1piętro lewo.

Starsza
rzetelna i czysta dziew
czyna z gotow-aniem mo
że się zgłosić z św-iadect
wami ogodz. 7wieczorem,
Toruńska 189, I. piętro.

10976

Panienka
z dobrej rodziny, włada
jąca językiem polskim i

niemieckim, umie dobrze

szyć ręcznie i na maszy
nie, szuka posady u do
brej krawcowej lub do

składu konfekcji damskiej
za małem wynagrodze
niem. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty
proszę skierować ul. Śnia
deckich 15/16, II ptr. br.

10896

Chłopiec
do posyłek potrzebny.
Edmund Suwalski, Dom

Hipoteczno - Handlowy,
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

F-6133

Służąca
potrzebna zaraz. Św. Jań-
ska 15, I p. lewo. (10992

Ślusarz (10893
maszynowy, tokarz dziel
ny w swym zaw-odzie po
szukuje pracy. Miejsco
wość obojętna. Of. do Dz.

Bydg. pod rDzielny”.

Potrzebna (F6136
uczennica lub douczająca
do bielizny i sukien, ja
nowska, Sienkiewicza 41. Kierowca samochodu

doświadczony, elektrome
chanik, żonaty w- sile

wieku poszukuje stałej
posady. Łask. oferty do

Dzien. Bydg. Toruń pod
Kierowca" . (10969

Kucharka
na majątek zaraz. Ciesz
kow-skiego 16, I ptr. pr.

F6161

Służąca
potrzebna. Kalibowska,
Dworcowa 75. (F6105 Potrzebują

samodzielnego piekarza,
dobrego fachowca. Pie
karniaLowinekstacja
Pruszcz. Tel. 23. (10895

Dziewczynka
do półtora rocznego
dziecka z dobrem wycho
waniem może się zaraz

zgłosić. Hausler, Mostowa
nr. 9. (i0960

Kierownik techniczny
rutynowany elektrotech
nik. automobilista w sile

wieku poszukuje stałej
posady. Prima referencje.
Łask. oferty do Dzien.

Bydg. Toruń pod ..Elek
trotechnik'. ( 10970

Chłopiec
do posyłek i mniejszych
prac biurowych rnoże się
natychmiast zgłosić. Ko
złowski, Zduny 9. (10966

Szofer
z kaucją poszukuje po
sady, zaraz lub później.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Sz. K.”. (10956

Posadą
szofera może być z ubo-
czenm zajęciem w biurze,
handlu, ekspedycji, przyj
mie młogy bardzo ener
giczny, so'lidny, miejsco
wość obojętna. Dyplom
szkoły samochodowej inż.

Froma w Warszawie
wszechstronna. Praktyka
biurowa, świadectwa. Zgł.
poważne z podaniem wa
runków' i płacy skierować

proszę do Dzien. Bydg.
pod .Automobilista*.

9678

R
Piekarnia

z mieszkaniem w-ydzierża
wi Nowakowski, Dwor
cowa 69. Tel. 850. (10901

Poszukuje
się obszernych ubikacji
na fabrykę czekolady.
Zgłoszenia pod ,,Fabryka
czekolady" do Dziennika

Bydgoskiego. (10833

Ubikacja (10957
na stolarnię do wydzierża
wienia. Kordeckiego 20.

|^MIESZKAN8A^j||

4 pokojowe
mieszkanie zamienię na

4-5 pokojowe mieszkanie

w Bielsku. Królowej Ja
dwigi 8, II ptr. 10898

Mieszkanie
1, 2 pokojowe z kuchnią
za czynszem rocznym

portjerstwo, centrum,
w-skaże ,Norma' Gdańska
nr. 24. (F6163

4-Spokoi
lub sklep z przyległem
rńieszkaniem wynajmię
w-prost od gospodarza!
Oferty pod ,,27" do Dzien.

Bydg. 10947

Poszukuje
mieszkania młode mał
żeństwo pokój z kuchnią
wprost od gospodarza,
czynsz za rok zgóry lub

pokój z meblami i uży
waniem kuchni. Zgłosz,
proszę do filji Dz. Bydg,
pod ,,Młode'. (F6145

K POKOJEa

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Cieszkowskiego 8,
parter. F6128

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia. Sienkiewicza 7,
parter lewo. (F6104

Umeblowany
ój zaraz do wynajęcia.

Gdańska 162, III ptr. lew o.

F6U0

Pokój
dla panów- do wynajęcia.
Henryka Dietza 11 II p.

(l 0926)

Elegancki
umeblowany pokój z te
lefonem do w-ynajęcia,
Długa 13, II. piętro lewo.

10927

Poszzkuje
mały skromny pokój. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Pa
nienka.* (10959

Przyjmą
pannę na w-spólny pokój
Ks. Skorupki 14, Schabek.

(10930)

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Cieszkowskiego 11, I ptr
lewo. 10018

2 pokoje
z całem lub częściowem
utrzymaniem dla 1—2 za
możnych panów. Święto
jańska 14, II ptr. (F6138

Pokój
do wynajęcia. Zduny 6,
II ptr. prawo. (F6156

Pokój
osobne wejście na 1-2

osoby. Toruńska 174,
parter. (F6142

Pokój
umebl. do wynajęcia z

osobnem wejściem. Szy-
manowicz, Gdańska 65, T

piętro lewo. (10887

Pokój
dla panienki z całem

utrzymaniem do wyna
jęcia. Opieka zapewniona.
Chrobrego 14, II piętro
prawo. ( 10892

Pokój
umeblowany dla 1 lub

2 panów do wynajęcia.
Pomorska 22/23, II ptr.
prawo. (F6160

1 lub 2 pokoje
salon i sypialka zaraz d(i'
wynajęcia. Paderewskie
go 7, I ptr. prawo.

F6151

2 umeblowane
pokoje z kuchnią i łazien
ką dia lepszego państw-a
do wynajęcia. Adr. wska
że Dzien. Bydg. (10923

Pokoik
umeblowany zużywaniem
kuchni lub bez do wyna
jęcia, Podgórna 9a. (10937

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia. Dworcowa 13

w podwórzu I. ptr. (F-6137

2 pokoje
umeblowane poszukujęza
raz (ewen. z całodziennym
utrzymaniem). Oferty pod
,,Nr. 25" do Dzien. Bydg.

10946

Pokój
z utrzymaniem dla solid
nych i poważnych osób
z używaniem łazienki do

wynajęcia. Garbary 17,
I ptr. prawo. (10931

Pokój
zaraz do wynajęcia dla

dw-óch kolegów. Dworco
w-a 18c, III ptr. 1. F6141

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia dla 2 panów soli
dnych z osobnem wej-
ściem.J Śniadeckich nr. 5,
II ptr. prawo. 10916

Pokój
umebl. zaraz dla lepsze
go pana do wynajęcia.
Kwiatowa 1 a, II ptr. le
w-o. F6158

Pokój
z komf. dla inteligentnej
osoby do wynajęcia.
Cieszkowskiego 21, part.

F6157

ELsslM
Obelgą

rzuconą na p. W.i K.

Gruntkiewiczow jak i też

potwierdzam, że skład mój
prawidłowo sprzedałem
i\. Gomotkiewiczowi, a

kłamliwe slow-a odwołuje
my i przepraszam!. An
toni i Kornela Dobrnccy,

10979
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HipotekireguJuje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (2Ó390

EEEED1
Trumny

wszelkiego rodzaju po ce
nach bezkonkurencyjnych
dekoracje,kandelabry bez
płatnie. Zakład pogrzebo
wy, W. Kosmowski, Plac
Piastow'ski 6a. 6314

Klubowe
garnitury korzystnie. Ja
giellońska 4. 10939

leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-

picernia. 10940

Kanapy 10941
tanio. Jagiellońska 4.

Otomany (1094*2
okazyjnie. Jagiellońska 4.

Materace 10933
tanio. Jagiellońska 4.

Stoły
rozciągane, krzesełka,

szafy olszowe. Tapicer-
nią, Jagiellońska 4. 10943

W eisie
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. 'Do
brzyński, Długa 4. (7594

1. Dura
Bydgoszcz, ul. Jasna t5,
fabrykacja wszelkich cza
pek wojskow'ych, szkol
nych I urzędniczych hurt
i detal. Dla szkół zniżo
ne ceny. 9445

PleM e
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedynczo, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

Jaja wylęgowe
czystej rasy Plymouth
Rocks tanio oddaje. Bie
lawki, M ałachowskiego 5.

F6095

Krawcowa
poleca się na wyjazd do

większego majątku, dzien
nie 2,50. Zgł. Jackowskie
go 21, parter prawo.

F6129

W eisie?
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Drabinki
malarskie, domowe oraz

wsie. kiego rodzaju. -

D-Irzonki-T gięte lub

proste do siekier, kil d'ow

młotków, kije do mioteł,
klamerki do bielizny, ra-

miązki do ubrań. - Skrzy
nie wyrabia masowo fa
bryka Borowski, Dwor
cowa 77, tel. 1621. (F4856

Świece
do Komunji św. Wielki

wybór. Sawonia, Długa
nr. 20. 10097

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkie'

forodzaju oraz leżanki,
anapy i klubowe garni

tury tylko u Andrzeja
Nowaka W ełniany Rynek
n. 5/6. (3857

Baczność!
0 morgowy majątek za-

ienię na kamienicę z do

atą. 200 mrg. resztówka

zy dużem mieście sprze
m za 85.000 zł, wpłata

- 60.000, moc iDnycb po-
sa biuro Pogoń, Uwor-

BEEE)1
Kamienica

pięknie zbudowana, po
dwórze, wjazd, gataże,
w mieście powiatowejn,
bogatej okolicy z komplet-
nem urządzeniem hotelo-
wem, z restauracją i ka
wiarnią z rąk niemieckich,
spiesznie za 100.000 złotych
przy wpłacie 80.000 złotych
ua sprzedaż. Biuro Handlo
we .,Boltar", Poznań, Ssta-
dowa 1, tel. 52t42. (9827

Z powodu
choroby sprzedam ko
rzystnie moje 17 morgo
we gospodarstwo w Fito
wie. ziemia pszenną, bu
dynki duże, masywne w

dobrym stanie, inwentarz

żywy i martwy bardzo

dobry. Pośrednicy niewy-
kluezeni. Bronisław Bro-

kowski, Fitowo, pow. lu
bawski, stacja Biskupiec
Pomorski, 1Ó867

Jastarnia
Kilka działek na drodze
do portu wydzierżawię
tanio pod budowę kiosków

handlowych. Informacje:
Sergot,Bydgoszcz, Pomor
ska 8. (F6l)18

Majątek
180 mórg pszennej ziemi
w tein 15 mórg I klasy
łąk, 12 mórg parku, dom
8 pokoi, dom dla 2 rodzin

roboczych, przy szosie,
12 kim. do Bydgoszczy,
do dworca 2V\, kim, kom
pletny Zasiew, żywy i

martwy inwentarz

kompletny, cena 90.000 zł,
wplata 45-50 tysięcy zł,
z powodu nagłego wy
jazdu zagranicę celem

objęcia spadku natych
miast na sprzedaż. Zgł.

. A g rarją” Bydgoszcz,
Gdańska 24. (10841

Folwark
około 450 mórg (Rittergut)
w pow. lubawskim, ziemia
la pszenno-buraczana, ele
gancki budynek mieszkalny
oraz z budowania gospo
darcze z eąlym inwenta
rzem, zamienię natychmiast
na większą i rentowną ka
mienicę albo przedsiębior
stwo przemysłowe w Byd
goszczy lub Grudziądzu. Ła
skawe zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. pod szyfra:
, Inżynier*-. (F5970

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem,
dobrze prosperujący na

sprzedaż. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Skarb”. (10786

Sprzedam
zaraz mój interes, składa
jący się z filji mleczar
skiej, piekarskiej i towaru

kołonjalnego. Cena ko
rzystna. Mieszkaniei urzą
dzeńje z towarem. B .Mącz-
kowski, Chojni e, ul. W ar
szawska 7, skład. (10833

Skład
z mieszkaniem do wyna
jęcia. Antoni Sperkowski,
Koronowo. 10437

Skład
kolonjalny dobrze pro
sperujący z przyległem
3pokojovvem mieszkaniem
na sprzedaż. Adres wska
że Dżien. Bydg. 10878

Hotel
bez konkurencji, interes

pewny z powodu wyjazdu
zaraz na sprzedaż. Cena
45 tysięcy zł. Zgłosz. pod
BPoważny” do Dz. Bydg.

10730

Bufet
i kredens na dąb fornię-
rowany, solidnie wyko
nany tanio na sprzedaż,
uL Ks. Skorupki 102.

10906

Wolontariusza
inteligentnego łub począt
kującego ucznia z lepszej
rodziny i odpowiedniem
wykształceniem przyjmie:
St. Wawrzynowicz, Drogerja
pod Aniołem, Tuchola (Po
morze). (10842

Mtyn
motorowy składający się z

5 złoeżń na mąkę ua sprze
daż. Warunki dogodne. Ur
bański, Pleszew. (Poznań
skie). (10718

l( KUPNa'S 3 -4 czeladników
stolarskich, samodzielnych,
poszukuję zaraz na prace
budowlane (drzwi i okna).
Zapęd elebtryczoy, praca
akordowa. Jurgońskl
Nakło n/N. (10846

Dom
mniejszy z ogrodem lub

podwórzem, tylko w śród
mieściu kupię wprost od
właściciela. Pośrednicy
wykluczeni. Oferty dó
Dzień. Bydg. pod ,Z . Z.
Gotówka**. 10728

Tanio
sprzedam duży skład ko-

lonjałny z towarem lub

bez, nadający się na

każdą branżę, tudzież

samochody, wraz z mie
szkaniem w Bydgósżczy,
Gdańska 41. Wiadomość
w składzie. (F5966

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ma
zowiecka 3. F6153Majątków

ziem skieh różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Ciuk, Włocławek. F6036

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ka
m iński, Sw. Trójcy 14.

10914
Skład

obuwia, pracownia, na
rzędzia, maszyny i towar

oraz mieszkanie w cen
trum miasta Bydgoszczy
zaraz na sprzedaż, cena

przystępna. Adres wska
że filja Dz. Bydg. (F5820

Szalówk!
krótkie grubości 16-18

mm., kupujemy do wyro
bu skrzyń w ilościach wa
gonowych. Of do biura

ogłoszeń ,,Par'* Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11,
pod ,,N r. 16,72**. (9542

Poszukują
od l-go czerwca pani lub

pana do prowadzenia ad
ministracji apteki, utrzy
manie wolne. Zgł. z reko
mendacjami, odpisem
Świadectw w niemieckim

języku do apteki Sehutte,
Czersk, Pomorze, (1082fWysadkl

szparagowe 1 roczne 1

2 letnie ma na sprzedaż
I. Nowakowski, Mrocza,
tei. 24. ( 10866

Westfalską (F6099
maszynę używaną no goto
wania kupię. Of. z po
daniem ceny do filji Dz.

Bydg. pod ,Gotpwka 15".

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrze
bny. Ronka Nakło. (F6103

Powózka myśliwska
jak nowa, osie patentowe
800 zł. Śrutownik od roku

używany, kamienie stoją
ce, sztuczne za 4oo zł. Śru
townik nowy, kamienie

stojące, sztuczne cena kup
na 1200 zł, za650zł. Dy
namo 12 voltowe jak nor

we 150 zł. Akumulator 12
volt, 3,6 amper nowy za

150 zł sprzedam natych
miast, gdyż nadliczbowe.

Marjan Sławiński, Ujście.
10743

Mleczarnia
dobrze prosperująca 3500
Itr. mleka dziennie w mie
ście pow. Sępolnie na

sprzedaż. Zgł. do J. Glu-

gla, Sępolno. ( 10757

Koła
ransniisyjne różnych wy

miarów sprzi-da Fabryka
Sperling, Mazowiecka 29.

(F6ll8

Kilka
używanych pianin odda
na korzystnych warun?
kach B. Sómmerfełd. fa
bryka pianin, ul, Śnia
deckich 56. 10910

Z powodu święta 3-ci Maja
przypadającego w piątek — przyjmujemy

silnii lon i iiiin
do czwartku

godz. 6 - tej wieczorem
Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego''.

Uczennica
płatną do wykończenia
bielizny potrzebną. Po.
znańska 22, I ptr. prawo,

10864

Dwupokojowe
mieszkanie na kantor od
dam. Of.do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 dla ,Gen-
tyutn”. F6092

Uczeń
i modelka, mogą się zgło
sić. Fryzjer, Hetmańska
nr. 19. (1Ó738

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz.

Jakubowski, mistrz pie
karski, Bydgoszcz, Jasną
nr. 15. (l 0758

EEEED3
Pokój

umebl. ząj-az dla dw-óch
do wynajęcia. Wileńska 3,
III ptr. prawo. , FtłiOó

Dziewczę
do w'szelkich prać domo
wych, które także umie
kilimkarstwo może się
zgłosić. Czerwińska, u '.
Śniadeckich 15/16, II ptr.
prawo. , 10897

Pokój
próżny do wynajęcia, ul.
Śniadeckich 21, parter
prawo. F6112

WTosa"dV
R % soszukuiś JrJB

Cukiernik
młody, dzielny w swym
zawodzie poszukuje posa
dy. Of. do Dz. Bydg. pod
. Dzielny”. 10857

Zdolna
stenotypistką poszukuje
natychmiastowej posady.
Zgłogz. do Dzień. Bydg.
pod ^Labor”. 10089

Technika.
Dentystka poszukuje po
sady, OfertydoDz. Bydg.
pod ,T echniką”. 10476

Gospodyni
starsza poszukuje posady
do hotelu, zna dobrą ku
chnię i zaprawianie, świa
dectwa dobre. Of. do Dz.

Bydg. pod ,B. B .” (10S76

Piekarz
który niedawno ukończył
swą praktykę poszukuje
posady zaraz za małem

wynagrodzeniem. Zgłosz.
pod ,T.W.” doDz.Bydg.

10917

Jadalka
dębowo fornierowana na

sprzedaż. Stolarnia, Gdań
ska 4. (10799

Tanie drzewo.
Wałki sosnowe suche
10-20 cm grube 10 zł,
chrust I. kl. 5 -10 cm

grub. 7 zł tnp. stale wa
gonowo. Świnka, O bor
niki. 00154

Urządzenie
składu dla cukierków i ko-

lonjalki (komplet) tanio na

sprzedaż. Skład komiso
wy Pomorska 6. F5926

Doberman
bronzowy tres. korzystnie
do nabycia. Ul. Petersona
nr. 14. ( 10881

Szafką
do zegara stojącego sprze
da bardzo tanio Sękow
ski, ul. Sniadeokich 47a,

F6118

Krową
mleczną sprzedam. Byd
goszcz Miedzyń, Leszczy
na 89. 00865

Sprzedam
używany kocieł do wyra
biania sodowej wody, na

50 litr. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,10869". 10869

Rower
za 70 zł na sprzedaż. Ja
giellońska 7, F. Manthey.

10883

Sprzedam
umundurowanie sokolećwi-
ezebne tanio. Kaszubska 14

part. prawo.

Sprzedam
300 ctr. marchwi past.
300 ctr. buraków past
200 ctr. wytłoków bura
ków suszonych. 900 ctr.

ziemniaków Industrie sa-

dzonków, używaną siecz
karnię 12 śrut z mie
szanki, ospę żytnią Maj.
Motyl, młyn, poczta
Pruszęz-Bagienica, tel. 1.

F6109

Autodorośka
w dobrym stanie tanio na

sprzedaj Oferty pod
, Taksa” do tilji Dzień.

Bydg. Dworcow'a nr. 2.
F6127

(GEDS
Lekcji (92V

gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakielska 19. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od11—12i3 - 4 popoŁ

Zapisujcie
się na kursy dokształca
jące i maturalne ul. Świę
tojańska, szkoła. 1219

Udzielam
lekcji gry na fortepjańie.
Toruńska 180. F6097

Lekcji
robót ręcznych, batiku u-

dzieła się. Plac Piastow
ski 12, parter lewo. F6093

Lekcji
robótek ręcznych udzie
lam. Wiadomość Marja
Hartwig, Gdańsko 47a,

F6115

K
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Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, W arsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

iigrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów . 10873

Inteligentna
młodsza panienka do biu
ra potrzebna zaraz. Zgło
szenia pisemne przyj
muje się między 5-6 godz.
wieczorem. Jan Zborow
ski. Św. Trójcy 14. fabry
ka mebli 10915

Poszukuję
zdolnego pomocnika foto
graficznego (retuszera). —

Fotofilm, Toruń, Prosta 2.

G0838)

Stenotyplstkl
biegłej w polskim i nie
mieckim i biegle steno
grafującej poszukuje po
ważna miejscowa hurtow
nia węgla. Zgłoszenia pi
semne do Dzień. Bydg.
pod ,,Stenotypistką*'.

10813

Ekspedientkę
do bufetu restauracyjnego
ooszukuje zaraz lub od 15.
V. b. r . Hotel Królewski
Dwór. Grudziądz. (10839

Krawcowa (10783
zdolna potrzebna zaraz. -

Długosza 12, parter lewo.

Iłtsiąca
potrzebną do 2 osób z

dobremi świadectwami do

wszystkiego. Jagielloń
ska 59, II piętro prawa
strona. ( 10769

Służącą
uczciwa moze się zgłosić
zaraz. Kaszubska nr. 28.
Holka. F6130

Młodej
dziewczyny 15— 16 lat, po
szukuje. Matejki 9. F6I55

Chłopca
16 letniego do prac w

stolarni poszukuje. Gru
dziądzka 13. 10913

Dziewczyna
potrzebna do pracy do
mowej lub uprzątaezka.
Sumsalski, Kwiatow'a 14.

10903

Krawcowa
podręczna i uczennica po
trzebna. Śniadeckich 37,
I ptr. prawo. F6094

Potrzebna
dziewczyna do posługi
domowej. Sienkiewicza 22,
skład F610I

Handlowiec
młodszy z ładnym cha
rakterem pisma, z znajo
mością języka polskiego
i niemieckiego potrzebny.
Oferty do filji Dz. Bj'dg .

pod , Młodszy handlo

wiec”, F6123,

Posługaczka
potrzebna. Sw. Trójcy 22a,
I ptr. prawo. F60fii

Szofer
potrzebny. Oferty z po
daniem pesnji do Dzień.

Bydg. Dworcowa 2, pod
Gyklonea. F6121

Mydlarz
specjalistą mydła twarde
go 62-50*7,1 zaw. tłuszczu
bez zmiany koloru i ja
kości poszukuje odpowie
dniej posady. Oferty do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2, pod ,Mydlarz".

F6U7

Starszy
robotnik poszukuje zaję
ęia do fabryki albo jakie
gobądź przedsiębiorstwa,
który jest obeznany z

pracą m alarską i szklar
ską. Oferty pod rStarszy"
do Dzień. Bydg. 10882

DZIERŻAWY

Zaraz
do wynajęcia skład hfer

watów8m.cługi4m
szeroki z urządzeniem
wystawnem oknem, Józef
Stasiowski, Lipinki koło
Warlubia pow. Swieeie

(Pomorze). (1Q745

Ubikacje
fabryczne i składnice w

różnych wielkościach czę.
ściowo z transmisjami za
raz lub później do wyna.
jęcia. Jagiellońska 11.

10447

Pokój
ładny do wynajęcia, uł.
Dr. Era. Warmińskiego 6,
I ptr. F6126

Pokój
dla pana do wynajęcia.
Kujawska 10, parter le
wo. 10894

Pokój
bez pościeli wynajmę
inteligentnemu małżem

gtwu. Siemiradzkiego 10,
II ptr. lewo. (Fgt23

Pokój
uinebł. Chrobrego 13,
I ptr. prawo. (F6120

Pokój
umebl. dła 1 lub 2 osób

zamożniejszych wynajmę.
Cieszkowskiego 2, II ptr.

F6119

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Mazowiecka 3.
F6154

Pokój
umebl. wynajmę zaraz z

używaniem kuchni dla
małżeństwa bezdzietnego.
Jackowskiego 15, gospo
darz. 10922

Pokój
umebł. dła 2 panów za
raz do wynajęcia. Długa
nr. 7, II ptr. 10907

KiE)l
Kawiarnia

Esplanada, Gdańska 443.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
nerbata. Bilardy francu
skie i piramidowe. Co
dziennie koncert. Sala do

posiedzeń. 6315

Obiady
smaczne z trzech dań
l zł, śniadania 60 gr ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Resfaracja Ho
telu Rios. 22176

Bezinteresownie s

Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darm o określenia

charakteru, zdolności,
przeznaczenia. W arszawa,

Redakcja , Wiedza Tajem
na*. Załączyć znaczek

pocztowy na przesyłkę.
10872

Podróżującego
lub kupca z udziałem jako
spólnika przyjmę. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,Spólnik",

F6116

Plac
o powierzchni 2000 mtr.

kwadr, położony w śród
mieściu przy ruchliwej
ulicy Grudziądza, na kilka
lat do wydzierżawienia
OL należy złożyć pod
,Plac” do filji Dz. Bydg.
Grudziądz. ( 10710

Sklep handlowy
z 2 oknami wystawowerni
ul. Mazowiecka 6, zaraz do

wynajęcia. Zgłoszenia te
lefon 619. (l0453

Stajnia
dla koni do wydzierża
wienia. Kaszubska 28.

F6131

Skradzione
papiery wojskowe unie
ważniam. Marjan Krzyża
nowski, Rynarzewo, 10639

40-50 tys. zt
pożyczki poszukuję na I

hipotekę gospodarstwa
120 mórg. Adres wskaże
Dz Bydg. (l0884

Janku!
ll-go , godz. 16 -tej proszę
do Bydgoszczy. (10S91

Zgubiono
dnia 30. 4. sukienkę dzie
cięcą haftowaną niebie
ską, idąc ul. Gdańską,
Świętojańską, Zam ojskie
go. Uczciwego znalazcę o

zwrot upraszam za wy
nagrodzeniem. Wegnero-
wa, Gdańska 75d. Fó0)8

Uczennice
do szycia przyjmie Slip-
kowa, Gdańska oś. Ffioufl *

Mieszkanie
5 pokojowe na parterze
odpowiednie na biura dla
adwokata ipb doktora za
raz do oddania. Ul. Gjm-
nazjałna 3, parter, przy

F6096 ' Placu Wolności. (10533

Bez wp su.

Biuro Kojarzenia . Przy
szłość” Pomorska 39,
przyjmuje kandydatki i

kandydatów do stanu maj-
żeńskiego. Listownie zł0,
ty znaczkami, (Pdłi4



Str.14 ,,DZIENNTK BYDGOSKI'* czwartek, dnia 2 m aja 1929 roktt Wr. 102.

We wtorek, dnia 30-go z. m . o godzinie 11-tej przedpołudniem podobało
się Panu Bogu zabrać po powrocie z wojska w kwiecie wieku na udar serca

naszego najukochańszego syna, brata i wujka
ś. p.

Aleksandra Strzelczyka
w 23 roku życia, o czem donosi w nieutulonym żalu pogrążona

Matka, siostra i rodzina.
* Pogrzeb odbędzie się w święto 3 maja o godzinie ó-tej po południu z domu żałoby

przy ul. Jasnej ńa stary cmentarz przy ul. Św. Trójcy.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

(10909

Dnia 30 kwietnia 1929 r. rano o godz. 520

zasnął w Bogu po długich, cierpliwie znie
sionych cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., w Szpitalu Wojsk, w Toruniu mój
najdroższy, nigdy niezapomniany mąż ś. p.

EdmundPlłakowski
emer. plutonowy

w 34 roku życia, o czem zawiadamia w cięż
kim smutku pogrążona

Żona wraz z rodzina.
Bydgoszcz, dnia 1 maja 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 maja br. w południe
o godzinie llYa- z Szpitala Okręgowego 8 na cmentarz

garnizonowy w Toruniu. (10921

Zawiadomienie.
"\

Mojej Szanownej Klienteli podaję do łaskawej
wiadomości, iż prowadzę n ad al moją itafCEarmię
przy ulicy Poznańskiej 29 i p.

Z poważaniem
10538 Marja Szymkowiak.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 4 maja 1929 r. o godz. 10-tej

przed po'udniem sprzedawać się będzie przy ulicy
Jagiellońskiej 35c najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą

1 motor benzynowy o sile 8 koni.
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę przed

licytacją. (10962

Bydgoszcz, dnja 1 maja 1929 r.

M agistrat, Oddział Egzekucyjny.

Przetarg przy'musowy.
W dniu 2 maja o godzinie 1 po południu sprze

dawać będę w Bydgoszczy, przy ul.Nakielskiej 128

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą w go
tówce następujące przedmioty:

200 butelek rćSn. likierów, 100 but. koniaków,
50 but. teku malm. i wiśniowego, 50 but. rinnu.
10954) Joachim owski, komom, sąd., Pomorska 11.

Sprzedaż przymusowa.
W czwartek, dnia 2 maja br. o godzinie 11

będę sprzedawał przy ul. Sienkiew icza 2 (składnica
firmy Rawa) najwięcej dającemu za gotówkę

10955)

ninii! 1111101
Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

r

K.

ogród Resursa Kuplecha s aia
Jagiellońska 25. - Tel. 19-16.

Od 1-go maja otwarcie sezonu letniego
pod artyst. kierownictwem Al. tiestowskiego
z udziałem pierwszorzędnych sił artystycznych

Ernestowie znakomici komicy śpiewno komiczni

Mia Mara Imfra światowej sławy tancerka

fela Fellini typy Maksyma Gorkiego
H. Piotrowska tańce charakterystyczne
C. Erwestowa pieśniarką
C. Kadulska tańce modernistyczne
S. Wojciechowska kuplecistka
Olei Olesiawski humorysta. (10961

Peezątek koncertu o godz. 6, programu o godz. 8 ,30.

Wielkie Lińska pow. Grudziądz.
Hrabia Hivensieben, Ostroine(ko atChełmno

Ogłoszenie konkursu.
Zarzgd ZwfszKn Mledzykomonaloego tiia ba(lowy i utrzyman'ia
szpitala psycBjatrycznega w c s ie tin ie (Wajow, hdtbUe)

ogłasza ńiniejszem konkurs na

Poszukiwany jest inżynier-architekt z odpo
wiednią praktyką, który zechce całkowicie oddać się
budowie i stale zamieszkiwać na miejscu budowy na

czas trwania tejże. Mieszkanie po wyremontowaniu
tamże. Postanowioną jest na razie budowa 6 budynków.
Plany budowy i kosztorys kierownik budowy otrzyma.

Oferty z załącznikami, stwierdzającymi kwalifikację
i praktykę kandydatów oraz podaniem osób, na których
referencje kandydat się powołuje, należy skierować
do dn a 10-go rnaja 1929 r. do Zarządu Związku
Międzykomunalnego dla budowy i utrzymania
szpitalapsychiatrycznego w Chełmielubelskim,
Starostwo.

W ofercie należy podać warunki wynagrodzenia.
Rozstrzygnięcie konkursu nastspi przed 1 czerwca

1929 r., w którym to terminie najpóźniej stanowisko

musi być objęte. (10726

Prezes Związku:
(—) Br. Bagiński, starosta.

Dyrekcja Szpitala Miejskiego Grudziądz
poszukuje z dniem 1 maja rb. wyszkolonego, dobrze

poleconego

sanitariusza
(samotnego) na stałą posadę. (10712

Zgłoszenia skierować do Dyrekcji Szpitala Miaj-
skiego, ulica Szpitalna 5 6.

Biegła

kantorzystka
władająca także językiem niemieckim potrzebna

zaraz. Oferty piśmienne należy skierować do

BYDGOSKIEGO DOMU TOWAROWEGO
Gdańska 10-12. (l 0980

U*es**w.*al*asfesnawag (IOSSO

2 5 sitliiurow?sh
na czasokres bież. kampanji gradowej. Wymogi: ładny
charakter pisma oraz biegłe liczenie. Zgłoszenia z własno
ręcznie pisanym życmrys^m oraz odpisami świadectw

przyjmowaćbędziemy Wsobotę, d. 4maja Od g. 2 popoł.

Tow. M i Dbezp. fii ognie i gradobicia
SubdyrGkcJa Bydgoszcz, ulica Dworcowa 73 I.

Majętność liisnowo-Zamek
pow. Grudziądz

ipoleccsdo sławią:
orygin. jęczmień HEIL FRANKEN
I. ods. ow ies SVALÓFs LIGOWO

orygin. v. Stiegler WOHLTMANN 34
I. odsiew MODELL
starszy ods. MODROW PREUSSEN-INDUSTRIE

uznane przez Pomorska Izbę Rolniczą.
Zapytanie i zamówienie także przyjmuje

POSENER SAATBAUGESELLSCHAFT T . z o . p . POZNAŃ
Zwierzyniecka 13. (993l

%Mą moska
zapewnia na nowo ,,Y0PUAM!N**, zdawna wypróbo
wany preparat naukowy. 50 porcji zł. 13.— wraz ze spo
sobem użycia. Dr. Gebliard I Sp.. Gdańsk 105. (10874

Motor Bernarda
o sile 5, 8, lub 12 koni w pbslępowem go
spodarstwie jestdziś maszyną pierwszej
potrzeby.

Motor Bernarda
jest w uiydu o 75% tańszy od siły
zaprzęgowej.

Muter Bernarda
opłaca się w najkrótszym czasie.

B2Z

żadnego

ryzyka!

Mfocarnfe motorowe
z czyszczeniem,

Młynki i wialnie i t. d.
do natychmiastowej dostawy.

(8666

ul.Dworcowa 84-85, telefon 1122.

91

srm ftinfowsi

CffiEAżEIJSISW skórne
podłogowe

dostarcza najkorzystniej

DELTA'1S 53M m i, Oileńskali Teł.E .

IłPTIllIf** ^ lskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

,rLIIII Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 part er. -

dostarcza

wagonowo

-Tel. 321-

górnośląski

I-ej jakości

dla przen y tu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, Blelszowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo

w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, teł. 378

miesięcznie
18zł.

|pierwsza wrpłata 36zł.

Kromczyński, Poznań
Aleje Marcinkowskiego5.jf

Losy I. klasy
19 Sej Polskiej

Loterji Państwowej
Główna wygrana 750 000 zł.
Codrugi los wygrywa.

Ciągnienie23 i24 maja b. r .

Cena losu Yi 40,-, V*losu
20t- atl, 1Vlosu 10,— zl

są do nabycia w kolekturze

Pa.PawełKasstt

Gniezno, Tumska 5,
P.K.O.Poznań207907

telefon 200.

Losy wysyłam za zaliczką lufo

po odebraniu gotówki. 9068

Poszukuję do mojej bardzo do
brej kopalni żwiru 10770

na dobrych warunkach I to naj
mniej 1500 zł. Gwarantowany do
chód przeszło 100 zł. dziennie.
'1%\. Pomorska Eksportaeja
Drzewna Skarszewy.

Poleca się do natych
miastowej sprzedaży

iifi
folwarki od390do7DO
m órg oraz majątki prze
mysłowe.

" 10573

Biuro zakupu i sprzedaży
Władysław Pfoszyński

Grudziądz, Plac 23 Stycznia 20
Tcl. 210 .

obszerne ubikacje fronto
we i boczne wśródmie-

śeiuPoznanianatych*
miast do oddania. Oferty
do Dz. Bydg. pod .Skład

natychmiast”. 10889

UCZEMliGK
inteligentnego i z dobrem

wykształceniem szkolnem

do składu maszyn rolni
czych poszukuję. Tylko
pisemne zgł. do firmy

J.Szymczak,
maszyny rolnicze

Bydgoszcz, 10695

Dworcowa 84-85 .

Zimie m
na każdej wystawie.

Zastępstwa: Warszawa-Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

%namcy kupują

8tanina
(3980

'to

CemSrcnBcB
Manln

sdtoszcz
u(. Gdańska 149. Tel. 22 -25

ten* ufłossen : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronic 7-iamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 100 zł.,
na dalszych stronacti 85 gr. za miliin. i łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/,, źnizki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziaie ogłoszeniow'ym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu'

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej'
Za terminowo umieszczenie i przepisane miejsce administracja nic odpowiada. - Miejsce płatności; Bydgo'szcz. - Konta bankowe: Bank Zw'iązku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy'

Bank M. Stadthagen. ~ Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


